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STATISTIQUES MENSUELLES COURANTES 

LE MARCHE DE L'ARGENT ET DES CAPITAUX. 
TAUX D'ESCOMPTE El' DE PRETS (en 

TAUx OFSWIELS DE LA BANQUE NArros1.E DE BELGIQUE 

Pr8ts et avances 	 CALL.MONEY 
EPOQUES 	 Esoompte 	 our effets publics (*) 

Marché 

acceptations corn- 	traites non acceptees 	ayant maximum I 	ayant plus do 
merciales et warrants I 	et promesses 	120 jours 4 courir J 120 jours 4 courir 

Moye.nnes annuelka 
2,67 3,67 3,93 1,31 1939 ... ........................ 
2,03 3,03 2,03 3,03 1,26(1) 

Moyennes men8ueUes: 
1941 	Février .................. 2,- 3,- 2,- 3,- 0,82(2) 

2,- 3,- 2,- 3,- 0,75 
2,- 3,- 2,- 3,- 0,75 
2,- 3,- 2,- 3,- 0,75 

Mars 	..................... 
Avril .................... 

2,- 3,- 2,- 3,- 0,75 
Mai........................ 
Juin 	..................... 

.................Juiflet .... . 2,- 3,- 2,- 3,- 0,75 

N. B. - LOS taux do to Banque d'Emi8SiOn a Bruxelles sont los mémes quo ceux do in Banque Nationale do Belgiquo. 

() QuotitO 	do l'avance en JuilIet 1941 

Tauxde2%: TauxtlO3%: 
PrOts et avances en compto-courant sur effets publics a 

plus de 120 jours: 
a) Certificats 	deTresorerleet certiflcatsdel'Em-  

Prêts 	et 	avances 	en 	compte-courant 	sur effets 	publics 95 
ayant maximum 120 Jours a courir 	.................... 9 b) Obligations 	ddcennales 	(1940-1950) 	................ 90 % 

c) Certificats 	de 	Tresorerle 	a 	clnq 	ails 	(1941-1940), 
31/2 	p.c. 	........................................ 90% 

ci) 	Autres 	effets 	publics 	.............................. 80 % 

(1) Moyenne de flout mols (pas de cotations du 10 ma! an 13 aoilt 1940). 
(2) Du br an 8 févrler 1941 : 1,- %; du 9 an 2B tévrler 1941 : 0,75 %. 

COURS COMPARES DE QUELQUES PONDS PUBLICS. 

DESIGNATION DES 1'flj5 
Cotation 

pour 

COURS AU 

1.mai 3 jum 15?juillet jer aoSt 
1940 1941 1941 1941 

I. - Drrx INTARIEURIP DIRECTS DE L'TAT RELGE (InUrfts d boni/ier). 

Dette 	3 	, 	2° 	eerIe 	....................................................... 
100,- 
100,- 

51,75 
65,80 

66,40 
79,35 

68,- 
81,26 

68,65 
82,60 

°/oDetto 	3 	1937 	.............. 	......................................... 100,- 69,26 
79,50 

86,85 
97, 

88,30 
97,90 

88,75 
98,30 

DoLts 2 	%............................................................. 

100, - 99,80 99,80 99,90 Dette Uniliée 4 % 	..................................................100,- 
Obligations décennales (1940.1.950), 

. 
4 % .........................................

4 
4 lots 1933, 4 07 1050,- 

.. 

.. 

451, 
901,- 

534,_ 
1.067,- 

541,- 
1.081,- 

548, 
1.090,- Emprunt 	lots 1932, 4 0/ 	...............................625, 

Emprunt 	 ............................. 
Eniprunt 4 lots 1938 (3 	% jusqu'en 1947; ensuite 4 %) ..................... 500,- 411,- 503,- 613,- 613,- 

11. - Dst'ra INOISEOTE ET DErTS OARLNTLS PAS L'ITAT (IntIr.ts d bo,ti tier). 

.. 

250,  
262,50 

204, 
216,- 

. 	244,- 
263,- 

253,- 
265,- 

252,- 
266,- 

guerre 625,- 443,- 630,- 535, 539,- 

Soci6t4 Nationalo des Chemins do fer %elges (tranoho suisse) action privilégiée 6 % 500,- 
500,- 

511,- 
510,- 

656,- 
638,- 

645,- 
645,- 

608,- 
618,- Soeiété Nationale de Chornins de for belges (tranohe holiandaise), action privilégiée6 /0 

500,- 391,- 498,- 499,- 500,- belge) 	 4 % Soolété Nationalo des Chomins do for helps (tranoho 	action privilégile 
100,- 56,- 77,65 79,50 80,50 

Doinmages do guerre 4 lots 1921, 4 ........................................ 
Dommages de guorre 4 lots 1922, 4 0/. ................... 

Dommagee de 	4 lots 1923, 4 07 	 ................. 

(S) Soeiété Nationalo des Cheniins do far vioinaux, 3 %, coupon janvior-juillet 
100,- 78,25 99,25 99,80 100,50 
100,- - 97,50 98,90 98,80 d' 

Sooiété Interoommunale do la Rive Gaucho do l'Esoaut, 4 1/4 % 	............... 
Sooiété Nationale des Distributions 	Ean, 4 % ................................ 

ilL - Dsrra DIRECTS DE LA CoLolqIE. 

Sons coupons d'int&l : Congo beIge, emprunt 4 lots 1888 ................................. 100,- 129,50 179,- 174, 177,50 

Iniéréts a bonifier: (Litres bloqués, liquidés par transfert) 

Dette coloniale 1904, 3 0/ .............................. ... .100,- 
100,- 
100,- 

. 

64,45 
78,- 
77,50 

71,- 
88,75 
88,65 

74,- 
90,25 
91,10 

74,- 
91,- 
91,25 DeLta ooloniale 1908, 4 %...................................................... 

Detto colonialo 1938, 4 0/....... .... ............................. 

(S) Dette colonialo 1937, 3 	% .................................................. .100,- 65,50 80,50 83,60 84,50 

(°) Les coupons des emprunta ci.dessus sont nets d'lmpOto; ceux passibles d'un lmp5t de 2 p.  c. sont marques dun asté-

risque. 
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INDICE MENSUEL DES ACTIONS.A LA BOURSE DE BRUXELLES (1). 

h 
•3 c'B • . 8 a a .2' 

£ 
.a, a .8 a . .9 E 

DATES 9- r • 

f iii I I I I ci J 

. ,0 . 
(2) (2) 

Indices : Période 1936 a 1938 = 100. 

117 105 I  120 93 112 114 203 104 99 114 - 102 
1941 3 Janvier 142 126 145 116 127 131 260 132 112 137 159 153 114 115 

143 133 148 130 141 125 246 123 112 152 157 148 116 no 
160 147 165 146 162 139 265 133 122 159 181 162 134 123 

1940 2 D6cembre . ....... 

167 152 173 156 169 149 279 133 133 166 180 174 133 140 

3 	Février.......... 
3 Mars 	... ......... 

174 154 173 152 167 160 316 141 127 174 186 188 138 149 
ler 	Avril........... 
icr Ma) ............. 

197 174 178 164 177 186 352 155 150 202 219 223 163 167 3 	Juin ............ 
3r 	Juillet ....... ... 174 158 162 151 162 153 301 144 142 184 190 212 146 153 
ler AoSt ......... P 177 165 162 153 158 152 299 134 147 188 202 207 143 158 

(1) Indices aiustSs, 	de févrler is 	juIllet 1941 inclus, d'apriss Un calcul détailld établi an 	1cr juillet. - 	(2) Rubriques nouvelles 
depuls janvier 1941. 

COURS ET RENDEMENTS DES PRINOIPAUX TYPES D'OBLIGATIONS. 

15 

TYPES DOMIRANTS 

Rendement 
Cours 	 I 	(eu égard an coors seulement) 

DATES 
I II in TV I II III IV 

Dette Dette Provinces, Entreprises Dette Dette Provinces, Entreprises 
unjfjée coloniale villes et indus. unifiée coloniale villes et indus- 

1936 communes trielles 1936 communes trielles 
4 % 4 % 4 % et commere. 

I 
4 % 4 % 4 % et commerc. 

4i/% 41/9 % 

1940 2 Décembre 93,50 - 86,72 95,11 4,28 - 4,60 4,73 
1941 3 Janvier 93,50 - 87,52 95,10 4,28 - 4,57 4,73 

3 Février 93,50 88,25 87,41 97,61 4,28 4,53 4,58 4,61 
3 Mars 93,50 86,85 87,29 97,26 4,28 4,61 4,58 4,63 
ler Avril 95,- 86,75 87,36. 97,69 4,21 4,61 4,58 4,61 
icr Ma) 96,25 86,50 90,35 99,63 4,16 4,62 4,43 4,52 
3 Juin 97,- 89,65 92,72 102,57 4,12 4,46 4,31 4,39 
lee Juilet 97,90 91,10 95,24 102,58 4,09 4,39 4,20 4,39 
Icr AoSt 98,30 91,25 94,86 100,53 4,07 4,38 4,22 4,48 

N. B. - lvléthode d'établlssement : voir Bulletin d'In formation ci de Documentation de mars 1939, p. 187. 

OBLroArcoNs 

DII SOCI8ITES 

Types divers 

Rendement Valeur 
net 	boursière 

moyen 	moyenne 

4,84 	96,47 
4,84 	96,56 
4,60 	99,18 
4,63 	98,61 
4,58 	99,78 
4,51 	101,24 
4,41 	103,61 
4,41 	103,47 
4,47 	102,09 

EMISSIONS DES SOCIETES. INDUSTRIELLES ET COMMERCIALES BELGES ET CONGOLAISES. 
Tableau rétrospectif (milliers de frac'scs). 

CoNsTcruTIoNs DII SOCIETES ACGMENTATIONS DII CAPITAL EMIS5. Ensem- LIBénsATIoNS 
• (S. A., Soc. en comm. par D'OIILiOA- ble AUTRES 

S. A. et en corn. p. a. S. P. R. j actions et S. P. B. L.) TIONS des QIJ'EN ESPéCES - 
émls-  m S 

P1R1ODES sions sions 
Montant Montant Montant ________ nettes 

Montant libéré Montant libéré Capital Augm. libiré Montant A 	or
at

ts réservs 

Montant nominal sur valeur nommal sur valeur anclen nommale sur valeur nommal en 	ur e 
(1) 

au 
capital nominale nominale nominale nominal (2) 

238.908 214.155 250.353 243.256 734.615 627.114 519.265 41.200 1.157.575 472.660 258.703 286.513 
416.916 266.141 131.508 126.709 700.021 949.537 914.892 500 1.498.461 286.411 737.942 283.989 

939.6 premiers mois .... 120.818 104.314 136.376 131.700 477.007 369.264 299.160 35.600 662.058 205.383 176.693 188.898 
941 6 premiers mois .... 279.520 213.482 51.784 47.891 1.418,5811.157.0401.131.270 101.123 1.589.467 221.369 892.616 380.268 

6.100 9.842 9.392 10.385 8.625 7.370 - 24.567 13.109 4.156 5.597 

939..................... 

Octobre 	........... 17.517 17.282 14.564 14.140 22.603 22.012 21.440 - 54.093 13.609 16.729 22.524 

940..................... 

Novembre .......... 11.930 11.130 18.463 18.333 63.320 95.734 95.329 - 26.127 32.641 71.580 20.571 

940 Septembre ...........6.100 

79.876 51.897 44.663 42.429 302.206 274.433 254.030 . 	- 398.972 86.327 191.257 70.872 
341 	Janvier ... ......... 24.681 21.917 10.899 10.529 90.076 137.168 137.168 - 172.748 20.298 116.308 33.008 

17.355 

... 

16.107 9.531 6.935 97.525 51.760 47.350 30.000 108.646 15.158 29.792 55.442 

Dé cembre 	............ 
... 

35.991 9.399 9.399 169.243 95.522 94.032 - 145.112 55.742 56.960 26.720 
Février ............... 
Mars 	..............0.191 

109.822 59.764 8.300 8.050 571.813 269.109 264.209 30.161 417.392 46.473 212.091 103.970 Avril 	............... 
Ma) 	................ 43.896 39.779 7.682 7.277 270.739 292.417 289.569 20.400 364.395 40.337 231.481 85.344 
Juin................ 43.573 39.924 5.973 5.701 219.185 311.064 298.942 20.562 381.174 43.361 245.984 75.784 

(1) Comprls dans les constitutions et les augmentatlons de capital. - (2) Comprises dans les augmentations de capital. - 
(3) Comprennent les montants liberes sur souscriptions ci actions les emissions ci obligations les primes d emission (vow detAil 
des emissions), moms les 1lbértions autres quen espces. 

iv• 
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EMISSIONS DES SOCIETES INDUSTRIELLES ET COMMERCIALES BELGES ET CONGOLAISES. 
Detail des emissions 
(millier.9 de fraflC8). 	

JUIN 1941. 

CONSTITUTIONS DE SOCIdTS (1) 	AUGMZNTATIONS DII CAPITAL 	 LIBñATIONS AUT1ES QU'EN ESPCES 	DISSOL. DII SOCstTS (1) 	REDU(YrIONS 

(sociétés anonymes) 	 Primes 	_______________________ 	 (sociétés anonynies) 	DII 0APFrAL 

(sociétds en commaridite 	EMISSIONS 	d'émis. 	Apports en nature 	(sooiéts en commandite 	(sociétds 
anonymes 	de personnes 	par actions) 	D'OBLIGATIONS 	BIOfl 	. 	par actions) 	anonymes) 

et en commandite 	è. responsabiité 	(sociétés de personnes 	 (non 	constitutions 	 (sociétés de personnes 	(sociétes on 
par actions 	limitée 	1. responsabilitd limitde) 	 corn- 	de aociétés 	 5j)OflSbjlite limitde) 	commandite 

RUBRIQUES 	- __________ - __________ - _______________ - __________ 	. 	. 	 par actions) 
dans 	 Augmen- 	 (socletés de 

Montant Montant 	 Montant 	dont 	les 	. 	i 	tations 	Li uldations 	Fusions 	P01ies a 
Montant 	libérS 	Montant 	libéré 	Capital Augmen. 	libérd 	Montant 	em- 	moo- 	a 	 de 	q 	 rasp. lhnitée) 

nominal 	valeur 	nominal 	valeur 	ancien 	nominale 	valeur 	nominal 	de con- 	libérés) 	aj 	 S 
9 	sur 	 sur 	 tation 	sur 	 prunts 	tants 	s 	L 	capital  

norninale 	nominale 	 nominale 	• 	version Montant 	Montant 	Montant 

laBanquesprivées ............... - 

6. Comm.d'habillem.etd'ameubleni. 	5 	2.280 	1.854 	1 	60 	60 	7 	6.350 	27.800 	27.800 - 	- 	- 	- 	1.648 	40 	1.250 	26.550 	3 	1.230 	 - 
7. Oomrnerce de produits alixnent.. 	4 	1.600 	1.300 	3 	450 	450 	4 	9.500 	5.300 	5.300 - 	- 	- 	- 	1.120 	112 	- 	350 	2 	540 	 - 

9.Sucreries 	..................... 

12.Distffleries .................... 
13. Autres industries alimentaires. - 	6 	9.750 	9.360 	1 	50 	50 	1 	500 	500 	500 - 	- 	- 	- 	7.870 	- 	500 	2 . 	725 	 - 

18.Electricit6 .................... 

.. .- 	- - - 	- 	-. 	- 	- 	----1 5.250 
lbBanquesd'intérOtpublio....... 	

- 

.. ..- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 

20.Hotels, théltres, oinémas ....... 
21.Impriinerie, publicité ........... 

. 	 - 	- 	1 	6.000 	4.000 	4.003 - 	- 	- 	- 	276 	- 	- 	4.000 	1 	100 	 - 

- 	- 	- 	3 	6.300 	26.700 	26.700 - 	- 	- 	- 	13 	- 	- 	26.700 	1 	600 	1 	101 

2.Assuranoes.. .................. .1 	760 	270- 	- 	- 	1 	500 	1.000 	200- 	- 	- 	- 	------ 
3. Opérationsfinancières 	..........9 	4.165 	3.642 	1 	360 	88 	6 	44.435 	29.483 	27.814 	2 	7.562 	- 	- 	212 	- 	605 	27.000 	2 	152 	1 	400 	2 	1.532 
4.Importations,exportations ..... .- 	- 	- 	- 	- 	- 	1 	300 	200 	100- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 

23.Mater.artific.etprn 	- 	- 	- duitscéramiq. 	 - 	- 	- 	1 	1.000 	 000 	- 	- 	- 	- 	- 	500 

5.ommeroedem6taux .......... .- 	- 	- 	1 	50 	50 	3 	1.420 	3.480 	3.480- 	- 	- 	- 	- 	- 	375 	3.105- --- 

24.Metallurgieetoonstruct.m6oaniq. 	3 	1.445 	1.445 	1 	250 	250 	14 	52.614 	72.151 	69.751 - 	- 	- 	- 	1.420 	5 	400 	63.871 	3 	1.220 	 - 

.....- 	- - - 	- 	- 	- 	- 	- 

8. Commerces divers ..............22 	8.420 	8.370 	13 	3.033 	3.033 	12 	13.905 	31.915 	24.975 	1 	1.000 	- 	- 	4.233 	2.465 	000 	16.905 	11 	2.390 	1 	2.500 	- 

25. Construct. (bltini. at tray. publ) 	2 	2.100 	2.100 - 	- 	- 	5 	3.450 	7.300 	7.300 - 	- 	- 	- 	45 	- 	100 	1.500 	1 	50 	1 	2.200 	1 	1.651 
26Papeteries .................... 

10.Meuneries .................... ..... ..- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 

15.Cliarbonnages ............ ... .....- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 
16.Minesetautresindust.extraotives

.
------ 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 

17.Gaz ......................... .....- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 

jl.Brasseries ..................... .- 	- 	- 	- 	- 	- 	3 	20.800 	21.200 	21.200 - 	- 	- 	- 	- 	- 	3.700 	14.000------- 
......- 	3 	9.825 13.775 13.775 - 	- 	- 	- 	- 	-. 	2.500 11.275------ 

14.Carri6res ......................- 	- 	- 	- 	- 	- 	1 	210 	1.890 - 1.890 - 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	1.890_____ 

30.Tannoriesetcorroiries 	......... 

..4 	450 	418 	

. 

19. Constructions éleotriques ....... . 	2 	1.020 	740 
 

1.500 	1.500 1 12. 	 1.------- 

..5 	3.750 	3.590 - 	- 	- 	2 	200 	250 	250 - 	- 	- 	- 	1.594 	- 	200 	2 	175 	2 	1.221 

.02.Verreriesetcristalleries ......... 

22. Textiles ........................3 	3.700 	3.700 	2 	560 	560 	S 	13.825 	13.000 	13.000 	- 	- 	- 	- 	1.197 	558 	2.100 	7.100 	1 	400 	 - 

..- 	- 	- 	- 	- 	- 	1 	2.000 	3.000 	3.000- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	3.000 	1 	1.000 	 - 
27.PlantationsetsOcidtésCO101iialeS-- -- --- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 
28.Produitschimiques ..............2 	200 	200- 	- 	- 	3 	7.000 	7.000 	7.000 - 	- 	- 	- 	46 	- 	5.000 	2.000---- 	- 
29. Industries du bois ...............1 	50 	50 	1 	100 	100 	4 	3.130 	7.141 	7.141 	- 	- 	- 	- 	20 	56 	700 	6.441 	2 	1.474 	 - 

--- 

..- 	- 	- 	- 	- 	- 	3 	11.503 	1.497 	11.497 - 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	10.997 	1 	300 	1 	401 
31.Automobiles ....................... . 	 - 	- 	- 	- 	- 

..- 	- 	- 	- 	- 	- 	1 	250 .- 
	- 	- 	- 4.750 	14.750 - 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	14.750 - 	- 	 1 	75( 

3.Glaceries ..................... ..... ..- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 
4Andustrieediverses ..............6 	3.385 	2.385 	3 	1.000 	1.000 	4 	3.468 	5.832 	5.619 - 	- 	- 	- 	1.516 	580 	- 	2.700 	2 	1.100 	 - 
5.Cheminsdefer .................. .....- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 
6.Cherninsdefervioinaux ............... 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 

in 	

....- 	- 	- - 	- 	- 	- 	- 	- 	- 38.Tdldgrapheettéléphone ............. 	 . 
37. Navigation et aviation ...........1 	500 	500- 	- 	- 	2 	700 	400 	400 - 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	350 	2 	200 	 - 

40.Autobus ......................................- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 
39.Tramways6leetriques ...........- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	-. ------------ 

41.TransportsnondSnornés ........- 	- 	- 	1 	60 	60- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 
42Diversnond6nomm6s............................- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 	- 

Totaux... 	76 	43.575 	39.924 	28 	5.973 	5.701 	94 	219.185 	311.064 	298.942 	4 	20.562 	- 	- 	21.210 	3.821 	18.330 	245.984 	37 	11.656 	3 	5.100 	9 	10.90 

1) Cooperatives 8 societés constituies an capital minimum de 007.000 francs; 7 soQidtds dissoutes an capital minimum de 1.191.000 francs. 



Montant 

PERIODES 	d'aprês lea droits 
d inscription 

pergus 

(mill/era do /r.) 

1939 Moyenne moos. .. 183.754 
1940 Moyenne moos. .. 60.377 

Septembre 42.006 
1940 AoOt .............28.807 

Octobre 56.881 
Novembre 61.400 
DScembre 71.199 

1941 Janvier 86.447 
Février 79.104 
Mars .............92.767 

172.793 Avril 	............. 
Mai ............... 31.815 
Juin 	............ 

.. . 
07.516 

c. du total, mats non compris lea 

OPERATIONS BANCAIBES DU CREDIT COMMUNAL. 

(Avances et remboursements opérés sur emprunts consentis aux pouvoirs publics 
et aux organismes d'ntilltá publique pour le palement des dépenses.) 

INSCRIPTIONS 	 19 
HYPOTEECAIRES (1). 	20 

D8rincsss EXTRAOBDINAIRES 	I 	DfrENSES ORDINAIBES 

PrSlèvements I Remboursements
A  

I 	 I Remboursements 
vances nettes I sur comptes I 	nets 	 nets 

(mill€er8 de /ranc.) 

488.561 238.926 418.426 233.088 
127.007 169.932 211.353 255.341 

17.487 2.202 1.083 5.862 
10.078 4.797 53 2.316 
7.961 4.582 1.337 477 

10.009 63.593 231 20.910 
12.873 3.623 320 7.657 
4.596 4.314 31.745 2.882 

10.125 18.531 40.283 12.834 
18.574 29.731 52.700 18.276 
18.686 19.964 35.359 7.883 
46.717 12.949 29.057 5.370 
37.993 40.613 20.348 20.571 

ouvellements an bout de qulnze aDs, qul se montent 16 environ 

P]RIODES 

1939 .................... 
1940 .................... 

1940 Septembre .......... 
Octobre ............ 
Novembre .......... 
Décembre........... 

1941 Janvier ........... 
Février ............ 
Mars .............. 
Avril .............. 
Mai ................ 
Juin ............... 
Juillet.............. 

(1) Y compris les rer 
hypothIques iSgales. 

LBS FINANCES PUBLIQUES. 
SITUATION DE LA DETTE PUBLIQUB (*) 

(millions de francs). 

NATURE 	 31 mars 1940 1 30 juin 1940 1 30 septembre19403l déoensbre 19401  31 mars 1941 	30 juin 1941 

A. -DeUecon801idIe: 

	

Dette intérleure directe .................26.184 	26.451 	25.461 	27.641 	29.036 	28.883 

	

Dette intérienre indireoto ................ .8.910 	 8.900 	 8.446 	 8.429 	 8.384 	 8.347 

	

35.094 	35.351 	 34.897 	36.070 	 37.420 	37.230 

	

Emprunta extérleurs ...................4.936 	 4.923 	 5.374 	 5.372 	 4.128 	 4.096 . 
Dottes enversdesgouvernementsétrangers 	2.673 	12.843 	12.843 	12.843 	12.843 	12.843 

	

17.609 	17.766 	 18.217 	 18.215 	16.971 	 16.939 
B.-DeUeàmeyenterme(1): 

	

Detto intérieure .........................1.259 	 700 	 700 	 700 	 1.984 	 4.529 
Dette extérleure .......................- 	 - 	 - 	 - 	 - 

C.-DeUeàcourUerine(2): 	
1.259 	 700 	 700 	 700 	 1.984 	 4.529 

	

Dette intérieure ........................6.234 	 9.446 	14.119 	15.726 	18.600 	20.240 

	

Dette extériaure .........................713 	 623 	 622 	 623 	 623 	 623 

D.-Deueàvue(3): 	
6.947 	10.069 	 14.741 	 16.349 	19.223 	20.863 

	

Dette inténenre ........................3.384 	 3.059 	 3.059(3bi8)j 	3.059(3b) 	8.059(3b18) 	3.059(31/8) 

() Le montant des dettes extérieures est établl daprts les cours des changes de la Bourse de Bruxelles de Is dernitre bourse 
du mois; depula Is 30 Juln 1940, ce montant est Otabli d'aprls le cours des changes de Is Bourse de Bruxelles du 30 avril 1940. 
Depuis 1936, les emprunts 5 1/2 p. c. 1932 Ct 1934 sont décomptés sur la base de Or. 195,675 pour 100 Or. françals do capital nominal. 

1) Titres 6, Péchéance dun an an moms et de cinq ans an plus. 
2) Titres a moms dun an d'Schéance. 
3) DepOts des partleullers on comptes chIques postaux. 
3bOs) Bon du Trésor Improductif d'lntérSt cr86 en contre-partie des avoirs des particuliers en comptes chIques postaux an 3 ao8t 

1940, date h6 laquelle ces avoirs furent vlrés a Is Banque d'Emlssion a Bruxelles. Leur gestion Out oonftée a cette dernitre en vertu 
d'une convention passée entre le Ministtre des Finances, Is Banque d'Emisston a Bruxelles et Is Banque Nationale do Belgique. 
Aucune échéance n'a eté fixée pour ce bon. 

SITUATION DES AVOIRS EN EFFETS PUBLICS DE LA BANQUE NATIONALE DE BELGIQUE 
ET DE LA BANQUE D'EMISSION A BRUXELLES 

(milhiers de francs). 

BANQUE NATIONALS us BELGIQUE Baequs NATI0NAI,E us BEI.OIQUE wr Biegus D'EiussION A Bauxsanxs 
NATURE  

31 mars 1940 J 	30 juin 1940 30septembre 1940131 décembre 19401 31 mars 1941 30 juin 1941 

A 120 jours an maximum 
Certificate do Trésorerie 3.075.645(1) 	5.060.398 (1) 	8.548.262 (1) 	9.218.681 (1) 	10.415.245 (1) 10.575.650 (1) 

262.729 (1) 	808.651 (1) 	180.000(1) 	179.265(1) 	206.243 (1) 199.583 (1) - 	- 	19.614 (1) 	44.284 (1) . 
52.304 	 - 	- 	- 	- 107.131 (1) 

Titres assimilés 	................ 
•en an an plus ......................- 

930.698 	930.522 	866.865 	1.279.322 	1.231.740 1.139.943 
• oinq ens an plus 	.................... • plus de cinq ens (3) .................• échéanoe indéterminée .............. - 	- 	3.059.148 (2) 	3.059.148 (2) 	3.059.148 (2) .. 3.059.148 (2) 

TOTAL... 4.421.376 	6.799.671 	12.654.276 	13.756.030 	1 	14.956.660 15.081.455 

(1) ROescompte dSduit. 
(2) Eon du TrSsor Improductif d'Int6r0t cr88 en contre-partle des avoirs des tiers en comptes chtques postaux an 3 aoflt 1940. 

(Voir remarque 3bis du tableau do to 
(3) Non compris lee titres acquls 

situation de Is dette publique.) 
en vertu do Is 101 du 19 juillet 1932, soOt Or. 549.989.919,50. 

-285- 	 * 
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4 	Contributions 	4 
directes 

: 	

"2' : 
9 

8 

7 

6 

5 

4 

3 

2 

Ensemble 8 	4 
	Enregistrement 

3 

3 

26 

E}NDEMENT DS IMPOTS (d'après Is Moniteur beige ). 
a) Recettes fiscaies sans distinction d'exercices (non compris les additionnels provinciauz et communaux) 

(millions de francs). 

PERIODES Contributions directes Douanes et accises Enregistrement Recettes globales 
pour la periods 

Recettes globales 
cumulatives de janvier 

an mois mthqu4 
inclusivement 

1939 ............................. 3.363 2.978 3.187 9.528 - 

1940 ............................. 2.892 2.301 2.979 8.172 - 

372 274 336 982 3.393 
106 86 114 306 3.699 
38 100 66 204 3.903 

1940 	Avril 	........................ 

Juillet ...................... 165 245 500 4.403 

Mai 	......................... 

189 202 108 499 4.902 

Juin 	........................ . 
.90 

254 196 155 605 5.507 
AoSt 	........................ 
Septembre 	................... 

309 201 441 951 6.458 Octobre 	..................... 
Novembre ................... .289 216 334 839 7.297 

346 201 328 875 8.172 
419 173 355 946 946 
366 215 316 896 1.843 
366 258 475 1.099 2.942 

Décembre 	................... 
1941 	Janvier ................ ...... 

467 255 431 1.152 4.094 

Fdvrier 	...................... 
Mars 	........................ 

396 240 395 1.031 5.125 
Avril 	........................ 
Mal 	......................... 
Juin ........................ .327 214 374 915 6.040 

b) Recettes totales efiectuëes jusqu'au 30 juin 1941 pour les exercices 1940 et 1941 
(non compris les additionnels provinciaux et communaux) 

(millions de francs). 

Exercice 1940 Exercice 1941 Juin 1941 

Recettes effectuées pour 
Recettes Evaluations R,ecettes Evaluations  

effectuées budgétaires effectuées budgetaires 
l'exercice 1940 	l'exercice 1941 

 (2)  

3.683 3.602 994 974 148 179 

dont 	douanes ............................ 
2.328 

.679 
3.077 
1.548 

1.304 
319 

1.246 
298 

0,7 
- 

213 
38 

I. Contributions directes ....................... 
II. Douanes et accises .......................... 

accises 	............................ 
. 

1.420 
2.980 

(1) 	1.522 
3.460 

848 
2.342 

(1) 	947 
2.166 

0,6 
0,1 

148 
374 

dont enregistrement et transcription 271 470 400 284 - 62 
247 250 183 116 0,1 25 

III. Enregistrement 	............................. 

2.432 

.. 

2.700 1.712 1.750 - 279 
successions 	.......................... 
timbre et taxes assimilées ............. 

Total ... 8.992 	1 	10.139 
----- - 

4.640 	1 	4.387 
--- 

149 766 

Difference par rapport aux évaluat. budgetaires - 1.147  + 253 

NOTE. - Pour lea impOts directs, la pSriode rOe perception dépasse l'année civile; la remise des declarations par le contri-
buable et l'établissement des roles par l'admlnistration prennent, en effet, un certain temps. Les chires pour cette categorie 
d'lmpOts ate sont done définitif a qua porter ne la clOture rOe l'exercice. 

(1) Accises et taxes spéciales de consommation. 
(2) L'exercice 1940. s'est clOture le 30 juin 1941. 

impôts pour l'exercice 1940 ichiffres cumulatife en inilliards defr.) 
(L'exercice 1940 commence le I" janvier 1940 et Be termine Ic 3o juin 1945) 

Recettes effectuées 

Evaluations budgCtairee .......... 
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3 3 - 17.976 8.996 

- 34 - 29 - 	 5 118.688 32.788 

11 - 	 5 - 	 6 11.427 - 963 

- 11 - 4 - 	 7 10.740 1.218 
3 1 2 5.530 - 	 2.027 

484 362 1221 2.194.213 550.540 

2.132 

12.640 	1. 

36 

239 
14 

202.7321 	11. 

LES REVENUS ET L'IPARGNE. 
RENDEMENT DES SOCIETES ANONYMES BELGES. 

Dividendes et coupons d'obligations mis en palement. 	 JUIN 1941. 

RUBRIQUES 

Nosusas Da sOoITS 
Capital 
verse 

recensées en bénéf ice on perth 

R5ULTATS Nx'rs 	
I 
I Dividends 

Reserve 	
____ I brat 

 inisen 
bénéfico I ports 	paiement 

Dette 	
Coupons 
d'obliga. 

hgatairo tions broth 
(2) (1) 

(Miilie.rs do fraiwe) 

A. - Sociétés ayant leur principale exploitation en Belgique. 
Is Banques privées ........... 
lb Banques d'intérêt public.... 
2. Assurances ................ 
3. Operations financières ...... 
4.Importations, exportations 
5. Commerce do métaux....... 
6. Comm. d'habil]. et d'amenbL 
7 Comm. de prod. alimentaires 
W. Commerces divers .......... 
9. Sucreries................... 

10. Meuneries ................. 
11. Brasseries ................. 
12. Distilleries ................. 
13. Autres industr. alimentaires. 
14. Carriéres .................. 
15. Charbonnages .............. 
16. Mines et antres industr. extr. 
17. Gaz ....................... 
18. Electricité ................. 
19. Constructions électriqnes..... 
20. HOtels, théâtres, cinémas.... 
21. Imprimerie, publicite ....... 
22. Textiles ................... 
23. Mat, art. et  prod. ceramiques. 
24. Métallurg. et  constr. mécan. 
25. Construt. (bat. eb tr. pubL). 
26. Papeteries ................. 
28. Produits ohimiques.......... 
29. Industries do bois........... 
30. Tanneries et corroiries ...... 
31. Automobiles ............... 
32. Verreries et cristallerie8 ..... 
33. Glaceries .................. 
34. Industries diverses ......... 
35. Chemins de fer ............. 
36. Chemins de for vicinanx ..... 
37. Navigation et aviation....... 
38. Telegraphs of. téléphone ..... 
39. Tramways électriques ....... 
40.Autobus .................. 
41. Transports non dénommés... 
42. Divers non dénommés....... 

TOTAUX... 

SI 	- 	I 	446.0001 	139.8201 	23.604 

19 17 2 38.497 30.240 11.116 17 
48 35 13 308.186 57.949 27.118 898 

9 7 2 15.450 5.581 1.743 672 
5 5 - 1.770 175 203 - 

14 13 1 38.500 16.049 8.496 35 
17 12 5 27.595 5.524 4.314 536 
92 66 26 79.115 12.208 6.404 947 

5 5 - 10.170 7.769 3.572 - 

1 1 - 1.250 601 630 - 

5 5 - 30.250 7.801 2.914 - 

- 18 - 12 - 	 6 20.320 255 931 1.368 
8 4 4 8.276 6.782 394 564 
3 3 - 86.700 43.316 19.602 - 

1 1 - 15.000 - 	 203 921 - 

1 1 - 16.000 15.735 2.087 - 

6 4 2 103.992 12.410 6.654 268 
7 5 2 51.841 3.108 1.512 20 

14 9 5 17.265 - 	 252 295 763 
12 8 4 14.692 - 	 3.951 2.608 413 
35 30 5 320.779 82.314 31.666 387 
16 8 8 . 	 20.880 4.507 654 542 
28 20 8 107.419 8.461 3.610 879 
16 11 5 27.632 488 1.173 629 
2 2 - 1.400 1.176 573 - 

26 23 3 210.153 48.232 23.168 105 
4 3 1 4.530 1.002 171 29 
4 4 - 6.090 1.384 1.534 - 

1 1 - 100 121 4 - 

	

87.000 	3.743 

	

13.751 	676 

	

4.572 	259 

	

3.639 	183 

	

12.758 	766 

	

- 550 	27 

	

1.311 	66 

	

45.595 	2.301 

	

11.702 	- 602 

	

51.781 	2.421 

	

8.446 	465 

	

1.000 	40 

	

12.820 	616 

	

975 	54 

	

52.800 	2.786 

	

2.171 	119 

	

3.792 	228 

	

10.487 	557 

	

41.5171 	1.881 

	

3.000 	195 

	

9.750 	597 

	

379.4171 	18.582 

B. - Sociétés ayant leur principale exploitation au Congo beige. 

1. Banques priv. et  Soc. financ 1 1 - 23.000 100 579 - 499 - - 

2. Sociétés commerciales 1 1 - 4.500 - 3 1.646 - - - - 

3. Sociétésindustrielles 3 3 - 23.350- 2.599 4.163 - 1.336 - - 

4. Sociétés agricoles ............ - - - - - - - 

5. Services publics ............. 
.. 

.. - - - - - - - - - - 

TorAux... 5 5 - 50.850 - 2.502 6.388 - 1.835 - - 

C. - Sociétés ayant leur principale exploitation a i'etranger. 

1. Sociétés d'électricité  40.000 70.787 7.549 	- 7.347 - - 

- - - - - - - - - - 

1 - 1 - - 8.257 -, 1.258 - - - 

2. Chemins do for ...............
3.Tramways ................... .
4. Plantations et sociétés colon 1 - 1 10.000 1.437 - 36 - - - 

5.Soci6t6s diverses 4 4 - 71.400 17.125 339 - - 19.038 781 

	

TOTAUX... 1 71 	51 	21 	121.4001 	81.0921 	7.8881 	1.294 	7.347 	19.038 	761 

Totaux generaux ... 	496 	372 	124 2.366.463 	629. 130 	217.008 	12.824 	139.379 	398.455 	19.343 

(1) En outre, il a été mis en paiement pendant Is mois de juin 1941 (en milKere do 1r8). 
Coupons d'emprunts intériours do I'Etat .................83.067 
Coupons d'emprunts do Is Colonie (3) ...................2.785 
Coupons d'emprunts des provinces et communes..........10.265 
Coupons d'omprunts d'organismes divers ................16.171 

TOTAL... 	112.288 (4) 

(2) LOs em5runts recensds se rapportent a des soclétés diffOrentes de celles falsant 1objet des colonnes prdcédentes. 
(3) Le palement des coupons de la Colonle a dté reprls t par tir do janvfeii 1941. 
(4) Non compris les intdrSts aSrents a des emprunts extOrleurs convertis en dette Intdrleure (arrStO du 4 mars 1941). 
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30 RENDEMENT DES SOCIETES ANONYMES BELGES. - Tableau retrospectif. 

Nombre de soolétés Capital RdsuIta  Dividonde (ouona  )ette 
______  vera e Reserves brut obligataire d obugat. 

PRIODES be eu 	porte distribué (1) brute 

(miJ1ers de franc.g) 
reoensées. en bénéf. en porte 

I 	I 

1939 ................... 	7.659 	5.432 2.227 	48.704.555 	16.974.077 5.169.346 	803.823 3.984.403 7.798.597 352.864 
1.897 	43.390.044 	16.269.923 4.402.944 	800.819 3.034.907 7.243.577 329.446 

1940 6 premiers mois ... 	.091 	2.986 4 1.105 	23.034.521 	9.722.163 2.525.205 	641.113 - 	1.787.881 3.862.661 175.220 
1941 6 premiere mois ... 	4.404 	3.194 1.210 	23.163.690 	8.228.082 2.042.665 	147.293 1.389.237 3.152.928 144.240 

(*) (5) 

1940 Novembre ......... 	173 	124 49 	3.080.717 	1.363.951 396.887 	16.148 300.585 276.028 12.596 

1940 	....................6.831 	4.934 

63 	1.839.844 	518.135 138.777 	15.327 99.771 506.773 23.415 

Mars 	............. 	

.. 

28 	403.030 	151.698 39.097 	4.100 21.099 844.077 41.597 
57 	342.604 	113.614 27.569 	4.705 11.625 462.139 19.272 

	

Dé oembro............221 	158 

	

1.150 	844 

.. 

306 	4.883.476 	2.535.971 345.816 	39.706 218.274 374.843 16.677 

	

1941 Janvier ..............100 	72 

	

Février ..............178 	121 

398 	8.163.120 	2.024.171 627.690 	43.663 428.658 802.780 35.101 Avril ..............1.425 	1.027 
Mai ............... 	1.055 	758 

. 

297 	7.204.997 	2.773.500 785.485 	42.286 570.202 270.654 12.250 
Join .............. 	.496 	372 

. 
124 	2.366.463 	629.130 217.008 	12.824 139.379 398.455 19.343 

(1) En ce gut concerne lea résultats menauels, leg emprnnts recenség se rapportent 8 des societés différentes do cellos faisant 
l'objet des 	colonneg 	prdcéclentes. 

() Depuls mgI 1940, 8 quelques exceptions prts, les ebtifres no comprennent plus que lea emprunts en francs belges dmia en 
Belgique. 

CAISSE GENERALE D'EPARGNE ET DE RETRAITE. 

31 Dépôts sur livrets particuliers A la Caisse d'Epargne (Epargue pure) (milliers de francs). 

PERIODES Versemente 	Remboursements Excédents Soldedeadépots Nombredelivrets 

1939 .................... 2.124.559 	 3.176.077 - 1.051.518 11.961.105 6.002.645 
1940 .................... 980.472 	 1.727.727 - 	747.255 11.543.000 

1941 Janvier 112.076 	 151.966 - 	39.890 11.503.110 
102.335 	 128.086 - 	25.751 11.471.359 

Mare............... 116.581 149.893 - 	33.312 11.444.047 
Avril 	.............p 119.782 	 153.319 - 	33.537 11.402.599 

FCvrier..............

Mai...............p 121.114 	 158.238 - 	37.124 11.365.475 
Juin..............p 106.422 	 129.039 - 	22.617 11.342.858 
Juillet ............p 126.032 	1 	 119.072 6.960 11,349.818 

(1) Leg soicleg aux 61 cigcembre 1939 et 1940 comprennent leg interets capitailsés de l'exercice. 

-. -- 

	 Versements inscrits aux coniptes des affihiOs a la Caisse de Retraite (millicrs de francs). 

TRAVAILLEtTRS SIANUEL8 	 I 
et vorsemente libres en debors 	ESSPLOYES 	 OuvaIRas MINEUR8 	I 

PERIODES 	du cadre des lois d'assurancee 	 I 	Total 
obligatoires 	 (lola des 10 mars 1925 	(lois coordonnées par arrSté I 

(lois des 16 mars 1865 	 et 18 juin 1930) 	 royal du 25 aofit 1937) 	I 
et 15 déoembre 1937) 

1938 .................... 317.893 48.129 18.114 384.136 
1939 .................... 295.788 46.585 18.792 361.165 

1940 Juillet 12.895 1.980 
Aoftt 24.284 4.276 4.201 77.219 
Septembro 25.676 3.907 
Octobre 18.949 4.072 
Novembre 18.405 4.041 4.055 p 72.193 
Déoembre p 18.674 3.997 

1941 Janvier p 3.988 p 4.476 
Férier p 4.129 
Mars p 4.878 
Avrilàjuin p 4 . 284  

LE MOUVEMENT DES AFFAIRES. 
ACTIVITE DES CBAMBEES DE COMPENSATION. 

CRAMJORES DE COMPENSATION 
Vitesse 

CAISSE 
DE LA BOURSE 

DE LIQUIDATION 
DE BRUXELLES 

do 
BRUXELLES ET PROVINCE B1UJXELLII8 COMPTANT circulation 

PEREODES 
do Is  

monDale Nombre Nombre Capitaux Nombro Capitaux Nombre Montant 
do 

ohambres 
de pièces compensés do pièces compenses dans lea 

banques 
Nombro do particip. liquidé 

a fin 
compensées (millions componsées (millions 

(3) 
do seances fin (m illions 

do periode 
(millier8) de francs) (millier8) de francs) do périodo de /rancs) 

(1) 

1939Moyenne mensuelle 38(2) 303 31.849 146 24.128 7,29 21 295 (2) 337 
1940 Moyenne monsuelle ........ 38(2) - - - - 6,67 - - 

l94OI
Moyenno des 4 prom. mois 
Moyonno des 5 derniers mois 

38(2) 
38(2) 

... 
234 
83 

41.015 
33.344 

117 
42 

33.193 
29.470 - 

- 
- 
21 

- 
- 
- 

kMoyenno7zn.(I.IVetX.XI[) - - - - - - 230 (2) 436 

38 99 38.698 49 33.814 - 21 240 1.097 	- 
38 93 36.624 47 32.257 - 20 245 925 

Mars 	.................... 38 108 37.753 54 32.183 8,80 21 245 1.359 

1041 	Janvier ................... 

Aril .................... 38 107 32.737 53 27.333 - 20 250 1.094 

Février ................... 

38 

.. 

104 28.658 50 22.861 - 20 250 1.479 Mal 	...................... 
Juin ..................... 38 

. 

101 30.025 49 24.478 5,21 20 265 1.404 
Juillet ................... .38 

. 
108 30.276 51 23.844 - 23 275 1.078 

(1) Les achats 	ou 	leg ventes no sont comptés qu'une seule fols. - (2) An 31 decembre. - (3) Rapport des capitaux compensSs 
par 	trimestre 	au 	solde, 	8 	la Sn du trimestre, dos dépSta on comptes S vue et S mol.ns do 30 jours. 
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AOGLOMCR48 CoKs 

. . 

167,2 198,1 - 

203 204,8 - 

220 210 - 

220 210 - 

220 210 
220 210 - 

220 210 340 
220 210 340 
220 210 340 

MOUVEMENT DES CHEQUES POSTAUX. 
(million8 de franc8). 	 36 

PERIODES 

Nombre 
do oornptes 

do période 

Avoir 	I Avoir des 
global 	partionlierr 

CRDIT DBIT 
 Mouvem. 

general 

Operations 
sans emplol 

de 
numCraire 

Vitesso 
do 

circulation 
(2) Verseinents . Virements Chèqnes . Virements (moyoe journallére) et 	liv 

(1)447.267 3.854 2.858 4.962 13.112 4.916 13.121 36.111 89,0 4,66 
(1)461.719 4.816 3.399 3.802 10.111 3.722 10.112 27.747 88,7 3,28 

1940 Septembre ................ 456.917 4.795 3.335 3.306 8.582 3.187 8.582 23.658 86,9 2,45 
458.223 5.055 3.549 4.569 11.246 4.122 11.246 31.182 88,0 2,82 Octobre ...................

Novembre ................ 459.614 5.227 3.715 3.753 9.947 3.634 9.947 27.280 86,0 2,71 

1939 Moyenne mensuello ........ 

461.719 5.451 3.804 4.116 11.747 4.091 11.747 31.701 88,6 2,91 

1940 Moyenne mensuelle ........ 

464.351 5.668 3.867 5.007 12.295 4.475 12.295 34.072 86,0 3,22 
466.078 

. 

5.782 3.964 4.120 13.038 4.412 13.038 34.610 90,0 3,14 

Décembre 	................ 

462.250 

. 

5.691 4.060 5.183 15.780 4.965 15.780 41.609 90,0 3,61 

1941 	Janvier ................... 
Février 	................... 

458.713 6.038 4.136 4.883 14.968 4.057 14.968 38.875 89,0 3,16 

Mars 	..................... 
Avril .....................
Mai ...................... 456.303 6.295 4.298 4.107 17.496 4.005 17.496 43.164 90,0 3,28 
Join 	...................... 454.443 

. 

6.570 4.282 4.218 13.895 3.955 13.895 35.964 89,0 2,83 
Juillet 	.................... 453.058 6.616 4.343 4.814 16.451 4.517 16.451 42.233 89.0 2.93 

(1) Au 31 dScembre. - (2) Rapport par mois.type do 25 jours, du mouvement du debit A l'avoir journalier moyen. 

DEOLAEATIONS DE PAILLITES ET DEMANDES DE CONCORDAT DANS LE ROYAUME. 
Source : Qfltce central de Siatistiaue. 

MOIS 

FAJuITEs DxreAarDEs na CONCORDAT 

1938 1939 1940 1941 1938 1939 1940 

66 70 51 5 17 34 24 
53 52 59 7 24 25 30 
75 73 48 13 29 18 2 
37 62 29 11 19 29 18 
56 83 11 10 18 24 4 
62 73 2 7 21 31 0 

Janvier 	........................ 
Février 	......................... 
Mars 	........................... 

43 61 1 2 22 25 0 

Avril ........................... 

31 39 3 16 22 2 

Mai 	........................... 
Jurn 	........................... 

47 49 9 19 22 1 

Juillet ......................... 
AoSt 	.......................... 
Septembre 	..................... 

57 74 9 23 48 1 Octobre 	....................... 
Novembre ..................... . 64 71 7 25 23 4 
Décembro 	..................... 64 44 3 32 42 2 

TOTAL... 	655 	I 	751 	I 	232 	1 	I 	265 	I 	343 	I 	108 

LES PRIX. 

PRIX DE GROS INTERIEURS DES CHARBONS, AGGLOMERES ET COKES (*) 

(Price depart en francs par tonne metrique). 	 47 

1941 

3 
4 
4 
4 
1 
4 
1 

CHARBONS 

DOMESTIQUES 	 I 	IN008TRIEL5 

3 	 L 
a 	

8 
oEo 

I. 	s 
a . 	 a 

a_ a 

00 

	

226,4 	(1)239,2 I 246,8 	 131,6 I 152,7 	148,4 	94,7 

	

259,9 	- I 281,3 	 149,3 I 176,8 	187,8 	109,9 

265 	245 	285 	184 	164 	191 	190 	124 
265 	245 I 285 	184 	164 	I 191 	190 	124 
265 	245 I 285 	184 	164 	I 191 	190 	124 
265 	245 I 285 	184 	164 	I 191 	100 	124 
265 	245 I 285 	184 	164 	I 191 	190 	124 
265 	245 I 285 	184 	164 	I 191 	190 	124 
265 	245 I  285 	184 	164 	191 	190 	124 

soft des prix maxima fix6s par le Commissariab aux prix eb aux salaires. 

PERIODES 

1939 Moyenne meitsuello . 
1940 Moyenne inensuelle. 

1941 Janvier ........... 
Février ....... .... 
Mars ......... ...... 
Avril .............. 
Maj ................ 
Juin ............... 
Juillet ............. 

() Les prix renseigne 
(1) PrIx repdi, 



cl 
	COURS DES PRINCIPALES MATIERES PREMIERES MIX ETATS-UNIS. 

Cuivre Etain Zinc Froment Mats Café Sucre Coton Caoutchouc 
électroly. Straits East Ifardwinter Western Rio no 7 Cuban 960  américain compt latex 
tique St-Louis a no 2 a no 2 a disponible Nouvelle- crepe 

New-York New-York New-York New-York New-York New-York (droits 	acq.) Orleans New-York 
par lb. par lb. par lb. par 60 lbs. par 56 lbs. par lb. & New-York par lb. par lb. 

par lb 
(en cents) 

10,70 48,97 5,11 95,16 64,24 5,28 2,99 - 19,11 
11,53 49,84 6,34 110,00 77,58 5,36 2,79 - 19,92 

PERIODES 

1939 Moyenne annuelle. 
1940 Moyenne annuelle. 

Moijennea menenellea: 
1940 Juliet ........... 

Aoüt............ 
Septembre ....... 
Octobre .......... 
Novembre........ 
Décenibre ........ 

1941 Janvier .......... 
Février........... 
Mars ............. 
Avril ............ 
Mat .............. 
Juin ............. 
Juullet............ 

10,89 
11,09 
11,54 
12,-
11,98 
12,-
12,-
12,-
12,-
12,-
12,-
12,-
12,- 

51,59 
51,66 
50,34 
51,45 
50,60 
50,11 
50,15 
51,32 
52,01 
51,96 
52,15 
52,67 
53,40 

6,25 
8,39 
8,92 
7,25 
7,27 
7,25 
7,25 
7,25 
7,25 
7,25 
7,25 
7,25 
7,25 

94,10 
89,82 
98,41 

104,09 
107,82 
108,70 
108,44 
103,52 
107,93 
112,74 
117,50 
122,30 

78,50 
79,70 
80,74 
80,96 
81,41 
77,63 
79,93 
78,12 
80,63 
84,31 
88,43 
88,64 

5,35 
5,20 
5,18 
5,25 
5,27 
5,37 
5,43 
5,57 
6,23 
3,75 
7,10 
7,32 

2,70 
2,85 
2,71 
2,79 
2,88 
2,90 
2,94 
3,-
3,30 
3,38 
3,39 
3,48 

10,55 
9,92 
9,53 
9,46 
9,79 
9,94 

10,18 
10,21 
10,79 
11,09 
12,44 
13,80 
15,90 

20,50 
19,14 
19,09 
20,09 
20,59 
20,59 
19,88 
20,52 
22,49 
23,40 
24,79 
23,16 
23,29 

56 
LA PRODUCTION. 

PRODUCTIONS DIVERSES. 

- 
SUCRE5 

BRAssa- 
alas 

Dcs'rnj- 
acas 

MAROARUES aT 
ORAIsSEs rRéPAauls ALLUMETTES 

Production 	Stocks 	Déclara- Déclara- 
PEBIODES  (suores tions Quantités Production tions Fabrica. Consom- Exporta- 

brute et en de farines d'alcool Production en tion mation tion 
sucres sucres raffinés) 000som- décls.rées consom- 
brute raffinés fin de mois mation mation 

(tonnea) 
(tonne.$) (hectolit.) 

(tonne.8) (millions de 6ge8) 

1939 Moyenne mens. 20.506 19.210 97.211 19.883 15,042 38.572 5.062 5.047 5.000 2.108 3.038 
1940 Moyenne mens. 19.954 11.650 101.499 20.583 (2) 10.495 22.857 3.336 3.331 3.477 2.072 1.234 

3.812 82.200 12.094 8.907 1.310 1.502 1.448 283 1.200 - 
Juillet - 7.020 57.388 23.833 11,300 7.259 1.253 1.170 2.185 2.615 - 

9.476 26.251 28.949 10.277 15.274 1.360 1,421 2.819 2.303 AoSt ..........- 
Septembre - .. - - 

. 

35.816 

10.466 8.688 18.476 9.766 29.118 3.789 3.825 3.464 3.180 124 

1940 Join 	..........- 

Octobre 84.902 18.083 69.134 19.029 (1) 10.085 15.954 6.566 6.554 4.001 3.808 617 
Novembre..... 21.087 175.193 24.687 (1) 	8.802 18,485 2.697 2.784 3.253 2,769 574 
Déoembre 	... 17.995 11.305 169.592 24.060 (1) 	5.374 25.641 2.222 2.215 2.737 1.862 108 

1941 Janvier ....... 116 12.259 141.907 22.777 (1) 	2.957 9.998 2.477 2.431 3.121 4.065 106 
Février 345 

. 
7.931 130.239 14.054 (1) 	699 7.415 2.309 2.244 2.879 2.657 330 

Mars 92 

.. 

7.819 113.682 15.257 (1) 	1.380 3.430 2.251 1.857 2.715 1.851 360 
Avril 57 7.866 96.350 16.647 (1) 	2.001 2.391 2.232 2.773 1,285 733 
Mai............35 . 9.573 74.246 20.898 (1) 	2.072 2.149 1.797 3.212 1.359 1.219 

 0714 511100 21100 (1) 	1010 1422 1214 28as 1110 1124 

(1) Non compris IS .Grend-Duché de Luxembourg. 
(2) Non compris, dens cette moyenne, le Grand-Duché de Luxembourg pour les trots derniers mots 

ACTIVITE DE LA CONSTRUCTION. 

AuToaxss.rloNs DE BATES D&NS LES AOGLOMeR&TEORS uasraas (53 agglomerations - 113 000inlunes) 

PERIODES 
Constructions 	 Reoonstructions et transformations 	 Total 

5.156 11.196 16.352 
1940 L'année 527 3.727 4.254 

543 607 
Mai (*) 14 160 174 
Juin ........................ 0 96 - 	98 - 	15 152 167 

1939 L'année 	....................... 

Aoftt ........................ 204 228 
Septembre 39 337 376 

1940 	Avril .......................... 64 

Octobre 80 457 

Juliet 	....................... 

Novembre 

... . 

78 444 522 
Décembre 

.. 24 

110 482 592 
100 379 479 

Février 96(1) 402(1) 498(1) 
1941 	Janvier ....................... 

Mars ........................ 232(1) 717(1) 949(1) 
- 	 218 (2) 

.. . 	836 (2) 1.054(2) Avril.........................
Mat ......................... .170(2) 859(2) 1.029(2) 

(1) 111 communes sur 113. - (2) 110 communes sur 113. 
(°) Antérleurement 6, mat 1940, Is statlst.lque portait sur 114 communes. 
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PRODUCTION D'ENERGIE ELECTRIQUE. 

 

PERIODES 

PRODUCTION TOTALE 
(Centrales de 100 kw. et plus) 

Source Mini8gêre des Travaux 3fl1811c8 

PRODUCTION (milliers de kwh.) 

UnionAssociation 
es exploitat. des centrales 	Sociétés 	Regies 	Total éleetriques 	éleetriques non affiliées communales 
de Belgique industrielles 

PRODUCTION des 121 
cent.rales industrielles dites 

de référence 
Source 

Associalion des Cerarales 
électriquee induslriellee 

de Belgique 

P 	- Production 	roduction  
totale 	

moyenno 
pr jour ouvr. (milliers 	(millions de kwh.) 	de kwh.) 

 

1939 Moyenne mensuelle 351 (1) 198.272 216.844 29.850 21.037 466.003 191.131 7,51 
1940 Moyenne mensuelle 339(1) 155.683 157.432 21.073 14.650 348.838 141.366 5,50 

.............. 

340 88.674 78.744 11.838 3.857 183.113 71.236 2,73 

.............. 

339 112.813 102.602 15.341 6.897 237.653 93.266 3,82 

1940 	Juillet 	......................... 

Septembre 	.................... 339 132.611 122.230 18.611 11.043 284.495 111.822 4,47 
Octobre 	...................... 339 157.134 159.898 23.640 18.158 358.831 144.218 5,35 Novembre ..................... 

AoSt 	........................... 

339 172.797 162.635 23.635 15.293 374.360 149.001 5,96 

.. 

339 193.061 172.810 23.586 15.349 404.587 153.105 5,90 1941 	Janvier ....................... 338 201.431 175.134 22.246 16.351 415.162 

.. 
. 

338 184.958 180.274 21.808 14.825 381.865 
Mars .......................... 

Décenibre 	...................... 
. 

338 190.131 182.836 24.205 15.103 412.275 
Fhvrier 	........................ 

.. 
338 181.544 164.733 24.159 13.077 383.513 Avril 	......................... 

Mai 	........................... 336 180.042 169.138 23.949 12.511 385.640 
Juin 	.......................... 336 170.904 165.210 22.461 11.425 370.000 

(1) L fin d'année. 

DISTRIBUTION DU GAZ (1) (milliers de metres cubes). 
Sniira 	151 	sLS, 	do ,,,h14,.o 

R4OIES COMMUNALES SocIETks DE DISTRIBUTION 
SocI4Ts 

INDUSTRIELLES 
produisant produisant productrices 

PERIODES elles.mêmes 
partiellement achetant Ic gaz 

elles.mêmes 
partiellement 

achetant 
partiellement 

de gaz 
alimentant TOTAL 

on totalement elles 
on totalement on totalernent directement 

IS gaz qu'elles distnbuent le gaz qu'elles le gaz qu des des étabhssements 
distribuent distribuent distribuent cousommateurs 

5.645 439 1.146 40.276 14.515 62.022 
4.511 270 929 33.618 9.651 	. 48.980 

3.658 264 912 27.171 77 32.083 
4.259 300 931 32.536 1.998 40.024 

Septembre 	.................... 4.462 237 1.204 32.445 6.604 44.952 

1940 	,Juillet 	......................... 

Octobre 	...................... 4.436 194 885 35.318 7.874 48.507 

1939 Moyenne meusuelle .............. 
1940 Moyenne mensuelle .............. 

AoSt 	.......................... 

Novembre ..................... 

.. 

4.126 201 835 33.580 9.809 48.551 
4.644 224 929 37.635 9.888 53.320 
4.964 284 1.058 39.671 7.556 53.532 

... 

.. 

4.279 244 862 36.161 9.551 51.097 

Décembre 	..................... 
1941 	Janvier ........................ 

4.832 273 921 38.223 12.615 58.664 

Février 	........................ 
Mars 	.......................... 
Ac-rU ......................... 4.470 279 920 37.358 10.815 53.843 
Mai 	........................... 

. 

5.075 316 1.079 39.680 7.456 53.806 
Juin 	.......................... 5.120 349 1.298 40.093 5.887 52.747 

(1) Cette statistique se rapporte a la distribution du gaz provenant do la distillation pyrogdnee do Ia houllie. Elle ne corn-
prend donc pas le gaz de lespice produit dons leo cokerles rnlnhkres, mktallurgiques ci chimiques et dons leo autres IndustrieB ci utilisd pour leo besoins propres des producteurs. 

LA CONSOMMATION M. 
INDICES DES VENTES A LA CONSOMMATION. (Période 1936 b, 1938 = 100.) 

PERIODES 

GRANDS MAGASINS 
Magasins 
succursales COOPRATIVES ST MAGASINS PATRONAUX 

YSternents Arneublernent Articles do ménage 
et divers Alirnentation Boulangerie Alirnentation Vkternents 

1939 1940 1939 1940 1939 1940 1939 1940 1939 1940 1939 1940 1939 1940 

160 94 59 121 99 111 91 86 49 114 105 87 109 
254 73 132 116 128 118 92 83 48 127 106 84 152 

Septembre .18 212 82 149 140 126 151 90 87 45 153 102 161 131 
248 57 159 113 155 119 110 85 48 119 103 151 155 

Novembre 80 235 43 188 129 198 108 102 86 45 104 95 100 138 

Octobre..........114 

Décembre 91 

. 

940 

166 60 189 149 164 130 101 99 48 123 98 112 122 

Juliet 	..........97 
Aoftt ............60 

1941 1940 1941 1940 1941 1940 1941 1940 1941 1940 1941 1940 1941 

Jonvier 89 43 47 88 100 135 110 88 101 53 113 85 108 61 
70 46 42 103 101 126 107 80 101 49 114 76 100 47 

Mars .......... 107 78 56 119 125 131 113 85 111 57 124 77 132 58 

Février .......... 

128 83 61 145 126 146 125 102 114 55 136 86 134 63 Avril 	.......... 
Mai 	............ 51 70 26 136 74 155 78 98 65 52 82 92 63 59 
Juin ........... .63 1119 23 125 114 129 76 93 56 51 88 87 64 79 

()Four Ips ponsommations de sucre, allurnettec, margarines et graisses prOparkes, voir tableau no 56. 
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W. 
CONSOMMATION DE TABAC. 

(Fabrication et importation.) 

Cigares 	Cigarillos 	Cigarettes 	Tabao & fumer, 
PERIODES 	 __________________________________________ priser et mftoher 

(million8 de pice) 	 onnu) 

1939................................................... 180 556 5.128 14.335 
1940................................................... 175 429 4.150 11.572 

42 133 1.312 3.299 1938 	30  trimestre ....................................... 
4e 	Id........................................ 67 129 1.089 3.433 

1939 	ler 	id 	....................................... 45 117 1.070 3.152 
40 135 1.376 3.436 
39 130 1.404 3.654 
56 174 1.278 4.093 

1940 	1°' 	Id. 	...................................... 35 107 947 2.793 

20 	Id. 	..... .................................. 

2° 	Id. 	...................................... 27 94 906 2.353 

3° 	Id. 	................................... .... 
40 	Id 	....................................... 

64 131 1.310 3.511 
49 

. 

. 

97 987 2.915 
3° 	id 	....................................... 
40 	Id 	....................................... 

1941 	pr 	Id 	....................................... 38 79 921 2.536 
2e 	id. 	...................................... .38 68 885 2.578 

ABATAGES DANS LBS 13 PRINCIPAUX ABATTOIRS DU PAYS. 

PERIODES 
Gros bdtail 

(Brsufs, taureaux, Clievaux 	 Veaux 	Pores, porcelets 	Moutons, agneaux, I  vaches, génisses) ohèvres 

19.688 902 12.774 23.475 6.703 
19.315 827 10.808 19.707 7.074 

14.152 711 9.974 28.015 1.984 
19.002 760 	. 9.521 14.051 4.811 

Septembre 	................... 28.882 1.034 11.308 15.005 11.878 

1940 	Juillet 	........................ 

Octobre 	..................... 29.410 1.162 11.804 10.014 17.096 
Novembre .................... 19.434 1.073 6.353 7.568 7.848 

1939 Moyenno mensuelle ............. 
1940 Moyenne mensuelle ............. 

AoSt 	.......................... 

23.782 

.. 

1.166 8.038 10.849 6.350 
1941 	Janvier ...................... 21.096 

.. 

515 8.443 7.454 2.930 
179 702 506 74 

Mars 	........................ 10.716 

.. 

124 380 427 24 

Décembre ..................... 

20.489 

.. 

91 1.359 623 38 

Février ....................... 5.779 

15.699 132 3.155 277 54 
Avril ......................... 
Mai 	.......................... 

20.111 81 5.759 232 81 Juin .......................... 
Juillet 	........................ 27.915 146 7.263 141 218 

LE CHOMAGE. 
NOMBRE DB CROMEURS CONTROLES. 

Snnrr.p Of (Ira natinnal. du Trn,,a11 

Semaine 
a 

MOIS Flandre Flandre Lim- Luxem- 
STATISTIQUE - 

Royaume Anvers Brabant occident. orientale Hainaut Liege bourg bourg Namur 
duI an  Z .

0 

Moyenne journalière du mois. 

1940 D6cembre. - - 23 218.714 55.666 36.709 31.022 44.547 26.038 24.106 2.703 399 2.907 
1941 Janvier 	.. - - 29 244.844 58.803 39.905 32.459 50.988 27.346 26.684 3.718 616 4.326 

Février - - 24 202.796 50.310 35.980 25.973 38.038 22.794 23.303 2.582 619 3.199 
-  - 24 173.224 44.447 31.396 23.015 31.453 19.155 18.861 1.745 553 2.601 

Avril ... - - 29 150.959 39.736 27.943 18.952 27.498 16.707 15.987 1.417 382 2.343 
Mars....... 

- - 23 126.426 35.500 24.729 13.489 22.085 13.511 13.658 1.220 327 1.907 Mai 	....... 
-  - 23 109.428 30.615 22.204 10.921 19.440 11.412 11.964 1.057 212 1.627 Juin....... 

Juillet - - 30 98.492 27.091 20.438 9.671 18.753 9.917 10.475 814 125 1.208 

Moyenne lournaliëre hebdomadaire. 

10 6 136.692 37.670 25.844 15.160 23.648 14.385 14.542 1.290 352 2.001 
11 17 6 128.365 36.300 24.871 13.858 22.044 13.716 14.073 1.242 336 1.925 
18 24 5 122.968 34.457 24.370 12.844 21.449 13.209 13.286 1.164 314 1.875 
25 31 6 119.680 33.573 24.033 12.095 21.199 12.734 12.730 1.183 305 1.828 

1941 Mai .......4 

7 5 113.987 32.020 23.198 11.438 19.760 12.092 12.472 1.127 288 1.694 
8 

. 5 
14 6 110.948 30.939 22.667 11.156 19.416 11.573 12.888 1.118 255 1.634 
21 6 107.788 30.106 21.720 10.784 19.311 11.167 11.938 1.004 159 1.699 

22 28 6 104.992 29.397 21.233 10.310 19.275 10.817 11.257 978 145 1.580 

Juin.......1 

Juillet .... 29 5 6 103.590 28.487 21.166 10.517 19.428 10.707 10.927 869 125 1.364 
6 12 8 100.059 27.290 20.503 9.825 19.471 10.319 10.482 793 115 1.261 

13 19 6 9.979 26.854 20.542 9.622 19.279 9.994 10.594 796 112 1.186 
20 26 6 96.029 26.714 20.259 9.377 17.739 9.424 10.418 816 124 1.160 
27 2 6 93.803 26.111 19.718 9.013 17.847 9.143 9.957 797 147 1.070 
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STATISTIQUES BANCAIRES. 
SITUATIONS TRIMESTRIELLES GLOBALES DES BANQUES BELGES (1). 

En raison des circonstances, Is situation publige cI-aprts no comprend pas les SlSmente dacUf et de passif des succursales at 
agences situSes 4 l'etranger at dans Is Colonie. 

(millions do francs). 
MM 

RUBRIQUES 

ACTIF. 

A. Op&ation. d'épargne (article 15, arr6tS royal 42)....................................... 

B. Di.ponibie a realisable: 
Caisse, Banque Nationale, Cheques postaux ...................................... 
Pr5ts an jour Is jour .......................................................... 
Banquiexs .................................................................... 
Maieon.mère, suocursalee et fifiales .............................................. 
Autres valeurs 4 reoevoir 4 court terme ......................................... 
Portefeuille.effets .............................................................. 
Reports et avances sur titrea ................................................... 
DSbiteurs par acceptations ..................................................... 
Débiteurs divers .............................................................. 
Portefeuifle.titres .............................................................. 

a) Valeurs de Ia reserve légalo ......................................... 
b) Ponds publics belges ................................................ 
c) Ponds publics étrangors ............................................. 
d) Actions do banquos ................................................. 
e) Autres titres........................................................ 

Divers ....................................................................... 
Capital non verse ............................................................. 

Total disponible a rEalisable... 
C. Immobilid: 

Frais do constitution at de premier établlesement................................. 
Immeubles ..................................................................... 
Participations dane lea filiales iinmobiiêres....................................... 
Créancea our fiieles immobiliéres ............................................... 
Materiel et inobilier ........................................................... 

Total de l'immobilisE... 

Total general actlf... 

30eept. 1940 1 31 dec. 1940131 more  19411 30 Join 1941 

2.205 1.681 584 
234 249 216 

2.007 2.178 2.139 
234 205 202 
655 652 459 

6.210 8.962 10.602 
477 387 377 
398 346 276 

4.632 4.491 4.398 
4.289 4.305 5.032 

105 107 108 
8.160 3.092 3.791 

100 114 33 
296 259 248 
628 733 852 
213 226 217 

51 35 32 

21.605 23.717 24.534 

4 3 2 
290 290 290 
145 129 129 
80 81 80 
10 9 9 

	

529 	512 1 	510 

	

22.184 	1 	24.229 	25.044 

1.040 
644 

1.996 
284 
502 

4.751 
553 
451 

4.708 
4.756 

106 
3.575 

115 
337 
623 
228 
51 

19.964 

4 
295 
145 
82 
12 

538 

20.502 

PAS SIP. 

A. OpErations d'Epargne (article 15, arr4tó royal 42) 

B. Eziqible 
152 38 144 147 

31 - 

1.359 
45 

1.347 
22 

1.237 

Créenolers priviléglSs on garantla 	................................................. 

206 155 161 150 
400 346 276 

4 
. 

248 306 222 
432 369 325 

DSpSts et comptes courants 	.................................................... 14.264 16.070 18.075 19.239 

Antres velours 4 payer 	court terme 	............................................224 
Créditeurs pour effete 4 l'encalssement ............................................445 

13.24.5 
1.019 

14.841 
1.229 

16.632 
1.443 

17.529 
1.710 

.. 

28 28 28 28 
290 282 283 283 
306 370 442 409 

Empronts an jour lo jour ........................................................
Banqwers .....................................................................1.346 
Maison.mère, sucoureales at filiales ................................................
Acceptatious ...................................................................475 

a) 4 vue et 4 on mole an plus 	........................................... 
b) 4 plus d'un mole 	..................................................... 

Total de i'ezigibie... 17.767 19.382 21.546 22.338 

C. Non exigible: 
2.191 2.165 2.144 2.138 

Obligations et bone do caisse 	..................................................... 
Montants 4 libérer sur titres et participations 	..................................... 
Divers 	.......................................................................... 

Capital 	......................................................................... 

P.iserve lSgale (art. 	13, arrOtS royal 	185) 	........................................ . 08 
64 

108 
64 

109 
64 

110 
233 218 228 257 
139 197 138 137 

Ponds indisponible par prime d'émiseion 	.........................................64 

Reserve disponible 	.............................................................. 
Provisions ........................................................................ 

Total du non exigible... 2.735 

.. 

2.752 2.633 2.706 

Total general passlf... 20.502 22.134 24.229 25.044 

ti) Vitesse Se circulation de Is monnaie danø lee banques, voir tableau no 35. 
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BANQUE NATIONALE DE BELGIQUE. 

BILAN AU 25 JUIN 1941. 

La lot organique et las statuls de In Panque Nationale da Betgique prascrivent qu'un bilan at un compta da profits at partes 
sont dtabtis samestriellement. 

Pas plus qu'aux 25 juin at 25 dtcambre 1940, las circonstancas do fast dans las queUes Ia Ban qua Nationala de Balgiqua so 
trouve au 25 juin 1941 na lui perinettant da proctdar dans das conditions nortnales a toutes las operations qua t'Ctablissament 
da samblablas documents comporta. 

Las documents ci.aprts soul donc Ctabtis sous celia reserve qua cerlainas optrations d'invantaira at de cont rOle doivcnt 
ntcessairament Otre differëes. 

85 	ActIf. 	 Passif. 

Or Billets de banque en circulation 	39.889.467.500,- 
1'6tranger 
Encaisse iOgale minima ....................fr. 16.542.204.375,61 
Excident 	... . .............................. 4.546.562.890,04 Comptes courants 

Provision & Is Banque do France 	............ 557.780.204,20 Trtsor public 	46.548.154' 28 1 
en 	Belgique 	.................................. 8.189.589,42 1.466.043.439,03 

Billets et monnales a livrer par In Banque de Divers ......1.419.495.284,75 1 

France 	...................................... 452.481.026,70 Total des engagements a vue. 	 41.355.510.939,03 

Créances en devises etrangeres ................ 50.345.091,- 

Biiletset monnales etrangers : Capital 	.......................................200.000.000 - 
Reichskreditkassenscheine ...... 	745.582.123,58 
Autres....................... 5.181,08 745.587.304,66 

Banque d'Emission a Bruxelles ................ 4.791.730.118,35 Reserves 

Credit it l'économle privée 	 . a) Reserve statutairo 	.........................109.648.137,71 
Effets et chIques sur i'intCrieur ........... 394.561.552,28 b) Fonds do prevision et comptes d'amortiseement 	317.303.23076 

sur l'etranger ........... 8.441.109,67 
Avances 	et 	prSts ........................... 137.416.621,69 

Credit a l'Etat et aux collectivités publiques Operations d'inventaire différées ...............159.556.485,13 

Billon et cheques postaux 	................. 212.018.903,28 
Effets 	

résobel..................... Emis ar  5.910.134.000,— 
Comptes transitoires ..........................1800417885 

Ga.rantis par 10 TrOsor beige ............... 200.000.000,- 

Créances sur l'Etat 
Loi du 27 décembre 1930 

Boa du Trésor beige 	...................... 500.000.000,- 
Loi du 19 juillet 1932 

Titre d'obligations du Trésor beige ......... 160.066.579,09 
Arrtté-Ioi du 10 mai 1940 

Certificats de trésorerie 	................... 5. 000.000.000,- 

Fonds publics 
a) Acquis en vertu de Is convention do 27 juillet 1932, 

conclue en execution de la loi du 19 juillet 1932 549.989.919,50 
b) Acquis en vertu des statuts ................. 1.158.730.057,75 

Immeubles de service, materiel et mobilier 152.835.000,- 

Valeurs amortles et a réaliser 	................ pour mdmoire 

Comptes transitoires 	.......................... 80.948.628,24 

Fr. 42.160.022.971,48 I 	 Fr. 42.160.022.971,48 

Comptes d'ordre all 25 juin 1941. 

ENGAGEMENTS A TERME ............................................. 1 r 	 41.195.832,50 

EFFETS A L'ENCAISSEMENT ............................................. 53.494.012,25 

OFFICE DR COMPENSATION. Comptes de compensation 133.106.314,91 

DEPOTS DIVERS 
(A l'étranger a concurrence do fr. 320.060.400,51) 
Nantissements des comptes d'avances sur fonds publics beiges .........6.266.091.685,- 
Autres dépôts ............................................................ 

	
5.339.004.755,12 11.605.096.440,12 

CAUTIONNEMENTS DIVERS ....................................... ........ 

TRESOR PUBLIC 
(A I'etranger, a concurrence do fr. 505.874.150,56) 
Portefeullie et avoirs divers ............................................. 
Fonds publics déposés ................................................... 
Fonds d'Amortlssement do In dette publique............................. 
Fonds de regularisatlon des rentes ....................................... 
Fonds monétaire 

Fondspublics ........................................................ 
Reserve des cheques postaux 

Or................................................................... 

CAISSE GENERALE D'EPARGNE ET DE RETRAITE 

Placements provisoires................................................... 
Nantissements de prSts ................................................. 

VALEURS DE LA CAISSE DE PENSIONS DU PERSONNEL ............... 

54.746.325,- 

86.592.395,49 
31.099.206.325,53 

6.344.921.177,50 
152.066.892,50 

483.986.420,- 

505.874.150,56 38.672.647.361,58 

1.606.600.277,84 
86.567.900,— 1.873.168.177,84 

178.459.139,36 
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Debit. 	 COMPTE DE PROFITS ET PERTES AU 25 JUIN 1941. 	 Credit. 	85 

	

Amortissements sur linmeubies de service, materiel 	 Rentrées sur valeurs amorties at 4 réaliser .......... fr. 	3.272.115,29 

	

et mobliler .................... .............. fr 	4.870.817,77 
Escompte, change et mtérOts ......................56.203.631,60 Operations d inventaire différées .................. 38.830.465,33 

	

Réescompte an 25 Juin 1941 .....................16.126.030,81 	Intérlts sur fonds publics .........................27.886.065,91 

	

Frais generaux ...................................26.795.057,38 	Droit de garde sur depots .......................3.014.054,94 

	

Subvention 8 Is Caisse de pensions du personnel... 	2.600.000,- 	Bénéfices divers .................................268.508,38 
Fonds de prevision 

Redevances et bonificatlons de 1 Etat 
Excédent an dais de 3,5 p.  c. do produit des Fonds 

	

 
publics dépassant capital, reserves at comptes 	 a) Ristourne droit de timbre sur Ia circulation fidu 	

0 

	

d'amortissements (§ 2 de l'article 20 do I'arrtté royal 	 moire ................................................... 

	

du 24 ao5t 1939) .............................. 	3.177.546,41 	b) Bonificotion de 0,26 p. c. par an sur is dette de l'Etat 	7.232.142,85 
Redevances a I'Etat 	 c) Bonification de 0,26 p.  c. par an sur Is montant des 

a) Produit des operations d'escompte 	 petites coupures émises pour compte du Trésor 	1.811.256,72 

	

excédant 3,5 p. c. ............... 	393.283,52 
b) Droit do timbre stir Ia circulation 

fiduciaire .......................27.421.055,15 
27.814.338,67 

	

Fr. 119.814.256,37 	 Fr. 119.814.256,37 

BILANS COMPARES AUX 25 JUIN 1940, 25 DECEMBRE 1940 ET 25 JUIN 1941 
Actif. 	 (en, milhers de francs). 	 Passif. 

25-6-40 	25-12-40 	25-6-41 

Or 
4 l'etranger 

Encaisselegale minima 	13.954.649 14.352.233 16.542.204 

	

Excédent ...............7.134.111 	6.736.534 	4.546.563 
Provision constituée 4 is 

Banque de France 	 557.780 	557.780 	557.780 

	

en Belgique ............... 155 	8.190 	8.190 

Billets et monnales a livrer 

	

par Ia Banque de France.. 	452.481 	452.481 	452.481 

Créances en devises étran- 

	

geres ....................56.077 	57.450 	50.345 

	

Billets et monnaies etrangers 	276.739 1.113.005 	745.587 

Banque d'Emlsslon a Bru- 
xelies ...................- 	1.880.849 	4.791.730 

Credit a l'économle privée 

	

Effete et cheques sur i'intér.. 	2.175.506 	950.100 	394.561 

	

sur l'Ctrang 	18.698 	10.759 	8.441 

	

Avances et prtts ........... 	2.553.672 	206.077 	137.417 

Credit a 1 'Etat et aux collec- 
tivités publiques 

	

Bifion et cheques postaux ... 	136.896 	144.285 	212.019 
Effets publics 4. court terme: 

	

EmisparleTrésorbelge... 	2.858.000 2.282.438 5.910.134 

	

Garantis par le Trésor beIge 	814.528 	180.000 	200.000 

Créances sur l'Etat 

Bon du Trésor beige (loi du 

	

27.12.30) ...............500.000 	500.000 	500.000 
Titre d'obligations do Trésor 

beige (loi du 19.7.32) 	 183.589 	171.795 	160.067 
Certificate de Trésorerie (or. 

	

rtté-ioi du 10-5-40).......2.206.700 	5.000.000 	5.000.000 

Fonds publics 
a) acquis en vertu do Ia con. 

	

vention du 27.7-32 ....... 	549.990 	549.990 	549.990 
b) acquis en vertu des Statuts 	930.522 1.268.735 1.158.730 

Immeubles de service, maté- 

	

riel at mobiller...........153.500 	152.835 	152.835 

Valeurs amorties et a réa- 
u ser ...................... p. mémoire p. mémoire p. mémoire 

Comptes transltores 	 68.738 	58.958 	80.949 

35.582.331 38.634.494 42.160.023 

25-6-40 	25-12-40 	25-6-41 

Billets de banque en circula- 
tion...................... 33.451.277 34.475.829 39.889.468 

Comptes Courants 
Trésor public .............. 	70.744 	19.836 	46.548 
Divers.................... 	1.364.601 	1.384.917 	1.419.495 

Total des engagements a vue 34.886622 35.880.582 41.355.511 

Capital ....................200.000 200000 200000 

Reserves 

	

a) Reserve statutaire ......109.648 	109.648 	109.648 
8) Fonds de prevision et 

comptes d'amortissements 	310.855 	314.126 	317.303 

Operations d'lnventaire dli- 

	

térées ....................46.952 	120.926 	159.556 

Comptes transitoires 	 28254 	9.212 	18.005 

35.582.331 36.634.494 42.160.023 
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SITUATIONS DE LA BANQUE NATIONALE DE BELGIQUE 
(millions de francs). 

26-6-1941 I 3-7-1941 I 10-7-1941 I 16-7-1941 I 24-7-1941 I 31-7-1941 I 7-8-1941 

Aovi. 

21.655 21.655 21.655 21.655 21.655 21.655 21.655 
452 452 452 452 452 452 452 

50 50 50 50 50 50 44 

747 761 770 187 215 232 250 
4.677 5.180 5.172 5.255 5.759 6.406 6.440 

543 657 546 660 580 570 558 
11.990 11.772 12.179 12.718 12.271 12.197 13.044 
1.704 1.690 1.690 1.685 1.846 1.876 1.886 

153 153 153 153 153 163 153 
66 71 67 67 71 72 33 

42.037 42.341 42.734 42.782 43.052 43.663 44.515 

PASSIP. 

39.949 40.459 40.758 40.784 40.997 41.495 41.958 
1.281 1.071 1.169 1.188 1.246 1.356 1.738 

183 187 183 186 182 186 192 
200 200 200 200 200 200 200 
424 424 424 424 427 427 427 

42.037 I 	42.341 I 	42.734 I 	42.782 I 	43.052 1 	43.663 I 	44.515 

Or.............................................. 
Billets at monnaies A6 livrer par is Banque de France 
Créanoes an devises étrangères .................... 
Reichekreditkasse, compte de virementa an Reichamark 
Monnaies at billets étrangers....................... 
Banque d'Emisaion a Bruxellea .................... 
Credit k I'économie privée ........................ 
Credit a l'Etat at aux collectivités publiques ....... 
Fondapublics .................................... 
Immeubles de service, materiel at mobifier ......... 
Divers.......................................... 

TOTAUX... 

Bifiets an circulation ............................. 
Comptes courants ................................ 
Divers.......................................... 
Capital.......................................... 
Reserves at comptes d'amortissements .............. 

TOTAUX... 

SITUATIONS DE LA BANQUE D'EMISSION A BRUXELLES 
(millions de francs). 

AoTIF. 

0,5 0,6 0,5 0,5 0,3 0,3 
2.250 2.417 2.634 2.552 2.685 2.773 2.877 

Or 	............................................... 0,5 

Reichskreditkasse, compte de vireinents an Reichamark 297 340 93 140 237 441 514 
Reichskreditkssse, compte d'échange de Reichskredit- 

2.804 2.804 2.804 3.404 3.404 3.404 3.404 
Monnaies at bifiets etrangers ....................... 631 631 633 632 645 646 649 

6 13 2 1 2 3 5 

kassenseheine (en francs belges) .............. 

3.069 3.159 3.059 3.059 3.059 3.259 3.059 
Crélit 	l'économie privee 	........................... 

.. 

13 13 11 12 12 13 
Credit k 1'Etat at aux collectivités publiques............
Billets Banque Nationale de Belgique ............... 14 

. 0,7 9 9 9 9 9 
Capital non verse 	................................ 120 120 120 120 120 120 120 
Divers 	........................................... 0,7 

T0TAVX... 9.182 9.498 9.268 9.929 10.174 10.687 10.650 

Créances on devises Ctrangéres 	...................... 

• PASSIP. 

4.677 5.180 5.171 5.265 5.759 6.406 6.440 
3.546 3.541 3.500 3.495 3.507 3.530 3.524 

Banque Nationale do Belgique ....................... 

.. 

4.405 4.355 4.294 4.309 4.308 4.423 4.377 
Office des Cheques postaux .........................

t déduire: placements 	e/fectués 	pour 	8015 

corn pte 	.......................... - 	 860 - 	 814 - 	 794 - 	 814 - 	 799 - 	 893 - 	 853 
792 609 428 1.010 738 561 615 

dont 	avow des tiers ........................ 

. 

50 
12 13 13 14 14 15 

Capital 	.......................................... 

.. 

150 150 150 150 160 150 

Comptes courants 	.................................. 
Divers 	........................................... 12 

.. 
6 6 6 6 6 6 6 Ràerves 	.......................................... 

TOTAUX... 9.182 9.498 9.268 9.929 10.174 10.667 10.650 

SITUATIONS REUNIES 
DE LA BANQUE NATIONALE DE BELGIQUE ET DE LA BANQUE D'EMISSION A BRUXELLES 

(millions de francs). 
ACTIF. 

21.655 21.655 21.655 21.655 21.655 21.655 21.655 
Billets at m000aies Is livrer par Ia Banque do France 452 452 452 452 452 452 452 

2.466 2.684 2.602 2.734 2.823 2.921 
Reichskreditkaase, conipte de virements an Reichsmark 297 340 93 140 237 441 515 
Reichskreditkaase, compte d'echange Reichskreditkas- 

senseheine (en francs belges) ............... 2.804 2.804 3.404 3.404 3.404 3.404 

Créances an devises etrangèrcs .......................2.300 

Monnaies at billets etrangers ....................... 1.392 1.403 819 860 877 899 
Is 

.2.804 

549 570 548 561 583 573 562 Credit 	l'économie privee 	.......................... 
Credit 	l'tat at aux collectivités publiques a 

.1.378 

.5.049 14.931 15.239 16.777 15.331 16.457 16.103 

Immeubles do service, materiel at mobilier 
1.704 

153 
1.690 

153 
1.690 

153 
1.885 

153 
1.846 

153 . 

1.878 
153 

1.886 
153 

67 72 76 76 79 81 42 

Or 	................................................ 

Divers 	............................................ 
Capital non verse 	.................................. 120 120 120 120 120 120 120 

TOTAUX... 46.628 46.646 46.817 47.444 47.454 47.912 48.712 

PASSIF. 

Fondapublics ...................................... 

BWetm do is Banque Nationale an circulation ........ 39.935 40.446 40.745 40.773 40.985 41.484 41.945 
3.645 3.541 3.500 3.495 3.507 3.530 3.524 
2.073 1.680 1.597 2.198 1.984 1.917 2.253 

195 199 196 199 196 199 207 

Office des Cheques postaux ......................... 
.. 

350 350 350 350 350 350 350 

Comptes courants 	.................................. 
Divers 	............................................ 
Capital ............................................ 

429 429 429 429 432 432 433 Reserves at comptes d'amortissements 	............... 

TOTAUX... 46.628 46.646 46.817 47.444 47.454 47.912 48.712 



LISTE DES VALEURS 
admises en NANTISSEMENT a La BANQUE NATIONALE DE BELGIQUE 
A. Titres cotés. 

Detto publique de Belgique, 2 1/2 %. 
Detto publique de Belgique, 3 %, ire, 20 et Se  series. 
Dette unifiée, 4 %, ire et 2° sériee. 
Dette, 3 1/2 %, 1937. 
Obligations décennales du Trésor a 4 %, 1940-1950, ire  et 2" series. 
Boos du Trésor a 2 1/2 % b, 5 ans, 1937-1942. 
Emprunt a lots, 4 %, 1932. 
Emprunt a lots, 4 %, 1933. 
Empr. a lots, 4 %, 1938 (3 1/2 % pendant les dix prem. annCes, ensulte 4 %). 
Caisee d'annuités dues par I'Etat, 2 1/2 %. 
Caisse d'annuités dues par l'Etat, 3 %. 
Caisso d'annuités dues par J'Etat, 4 %. 
Caisse d'annuités dues par i'Etat, 4 1/2 %. 
Fédération des Cooperatives pour dommages de guerre, 1921, 4 %. 
Fédération des Cooperatives pour dommagos do guerre, 1922, 4 % 
Fédération des Cooperatives pour dommages do guerre, 1923, 4 %.. 
Chemins do for Anvers a Rotterdam, 3 %, ire, 2°, 3e  et 40 series. 
Chemins de for d'Eecloo a Gand, 3 %. 
Chemine do for de l'Eet beige, 3 %. 
Chemins de for de Is Flandre occidentale, 3 %, 20, 3° et 4° emissions. 
Chemins de fer de Is Flandre occidentale, action a revenu fixo. 
Chomins de for Liege-Maostricht, 3 %. 
Chemins do for Liégeois-Limbourgeois, et des prolongements, 3 %. 
Lloyd royal beige, 4 %, série A. 
Chomins do for Maeseyck, 4 %, certificate d'aotions privilégiéos. 
Chemins do for Maoseyck, 3 %, cortificats d'actions ordinairos. 
Chemises do for Entro-Sambre-ot-Mouse, 3 %. 
SociCté nationale des Chemins do for bolges, act. priv. 6 , tr. suisee, eerie A. 
Société nationale des Chemises do for bolges, act. priv. 6 ,, tr. holl., 86rie B. 
Sociétd nationale des Chemises do for boigos, act. priv. 4%, tr. beige, series a a J. 
Société nationale des Chomins do for vioinaux, 3 %, janvier.juillet. 
Soeiété nationale des Chemises do for vicinaux, 3 %, mai-novombro. 
Société intercommunale de Is Rivo gauche do l'Escaut, 4 1/4 %. 
Société nationale des Distributions d'Eau, 4 %. 
Société nation. des Chem. do for vicinaux, empr. a primes, 2 1/2 %. 
Etat indepondant du Congo, obligations 4 lots 1888. 
Etat independant do Congo, 2 1/2 %, 1887. 
Etat indépendant du Congo, 3 %, 1904. 
Etat indepondant du Congo, 4 %, 1896.1898. 
Etat indepondant du Congo, 4 %, 1901. 
Colonie du Congo, 4 %, 1906. 
Colonio du Congo, 4 %, 1909. 
Dette colonialo, 4 %, 1936. 
Dette coloniale, 3 1/2 %, 1937. 
Congo superiour aux Grands Laos africains, 6 %. 
Congo supérieur aux Grands Laos africains, 4 %. 
Congo supCrieur aux Grands Lace africains, act, do cap. 
Particip. Transports fluviaux u Unatra s, 4 %. 
Chemises do for an Kivu, act, do cap. 
Chemins de for Léokadi, priv. 
Chemins do for vicinaux du Congo, priv. 

B. Titres non cotés. 

Boos du Trésor. 
Cortificats do trésorerie. 
Certificats do trésorerio 4 5 ans (1941.1946), 3 1/2 %. 
Emprunt do i'Independance, certificate do trésorerie. 
Congo, 4 %, 1937. 
Boos du Trésor do Ia Colonie. 
Bone do caisso do Is regie des telCgraphes at telephones. 
Obligations et boos do caisse do la Societe nationalo do Credit a l'Industrie. 
Certificats do trésorerie émis par l'Iostitut do Réescompto ot do Garantie. 
Boos do caisso Credit communal (emprunt do 250 millions do francs, arrité 

royal do 13 octobro 1939). 
Palais dos Beaux-Arts do Bruxelles, 6 %, 1923. 
Institut national beige do lladiodiffusion, 5 %, 1932. 
Fonds temporaire do Credit aux Classes moyonnes, 3 %. 
Caisso nationale do Credit aux Classes moyennes, 3 1/4 %. 
° Sabena e, boos do caisso 4 1 an, an porteur. 
Office central do Credit hypothecaire, 4 %, a io ans. 
Societe nationaio do Is Petite PropriCté terrionne. 

Des effete publics non compris dane cette listo pouvent eventuellement étro 
admis on nantissement dane des cas particuliors ot par decision speciale do 
comité do direction. 

Quotité de l'avance. 

95 P. C. 

Effets publics ayant maximum 120 jours a courir. 
Cortificats do Trésorerio ot certificate do l'Emprunt do l'Indepondance. 
Bons do caisse a i an do Is S. N. C. I. 

90 P. C. 

Obligations déconnales 1940-1950. 
Certificate do trésororie 1941-1948 4 5 ans. 

80 P. C. 

Autres effete publics. 

La quotite d'avanoo se calculo comme suit 
a) Titres cotés 

sur Is valour d'après los cours do bourso, pour autant quo ceux-ci soient 
inférieurs on égaux an nominal, omen our Is valour nominale; 

b) Titres non cotés 
sur Ia valour nominale. 

Taux d'lntérêt. 

2 % our effete publics ayant maximum 120 jours 4 courir. 
3 % sur effete publics a plus do 120 jours. 

LISTE DES VALEURS 
adinises en NANTISSEMENT a La CAISSE GENERALE D'EPARGNE ET DE RETRAITE 

La quotitd des avanco.s, d'apr88 to Cour8 authentique do to BOur8o, e-st indiqueo en tffo dos groupes de titres. 
La h8tO suit i'ordro do to Cots 0/ficielle do to Bourse do Bruxel.les; los numdro8 OU tottre8 portds en if to de cheque groups correspondent our numIroa 

ou lettros /igurant a to Cots. 

80 p. C. 

Toutes los valours reprises sons los rubriques: 
2. Emprunts du Credit Communal de Belgique. 
3. Emprunts de Is Société Nationale des Chemlns de for Belges. 
4-5. Emprunts des Provinces, ViBes et Communes. 

75 p. c. 

6. OblIgations, actions Is revenu fixe. 
Toutes los obligations et bone do caisso cotés 4 Is Bourse, émis par los 

sociétés meotionnées ci.après sons los rubriques 8 et 9. 
Sent dgaloment admisos, indIpondamment do ces obligations ot bore do c(088o, 

los velours suivanf Os 

Société Générale (anc. obl. Manuf. do Glaces). 
Sooiété Générale (anc. obi. Nord do Is Belgique). 
Galeries Saint-Hubert. 
Charieroi a la Frontière do France (act.). 
Liégeois.Namurois. 
Malines.Terneuzen (Chom. do For Internat.). 
Mons-Hautmont (obi. ot act. ord.). 
Nord-Belgo (Chem. do For). 
Réunis (Chom. do For). 

Sent on outre arcoptds a 75 p. c. do tour valour nominate los obligations ou 
bore do caisso non coils des 800iad8 ci-apris: 
Assurances Généraies our la Vie, los Fonds dotaux et los Survivances (Comp. 

Beige d'). 
Caisse Générale do Reports et do Depots. 
Caisse Hypothecaire Anversoise. 
Credit Foncier do Belgique. 
Sooiété Générale do Belgique. 

75 p. c. 

7. ObligatIons Is revenu variable. 
Chimay (Chom. do For).  

50 P. C. 

8. Actions. 

A. Assurances 

Assurances Générales our Is Vie, los Foods dotaux ot los Survivances (Comp. 
Beige d'). 

B. Banques de DepOts et de Credit 

Banque d'Ancers. 
Banque do Commerce (cap.). 
Banque du Congo Beige. 
Banque Italo.Belgo (cap.). 
Banque Nationalo do Bolgiquo (70 
Credit a l'Inthsstrje (Soc. Nat. do). 

Sent Igaloment odmisos a so p. c. do tour valour au cours do to demure vents 
publique do Bruxellos, los actions 

Banquo do Bruxelles. 
Banque do is Société Généralo do Belgique. 

C. SociétOs Is Portefeullie 

Brufina (Soc. Brux. pour la Fin. ot l'Industrio). 
Sociétd Générale do Beigique (p. do rés.). 
Union des Industries. 

D. Entreprises ImmobHlOres, HypotbOcaires et HOtelières 
Credit Foncior et Immobifier Sud-Américain (p. s.). 
Hypothéc. Bolgo.Americ. (cap.). 
Immobiliére do Belgique. 
Indust. Past. Boigo-Sud-Américaino (priv.). 

B. Chemins de For et Transports par Eau: 
Braine.ie.Comto 4 Gand (priv. et  divid.) 
Bruxelles 4 Lifie ot Calais (divid.). 



Congo Sup. aux Grands Laos (cap. 4 % one. et  nouv.). K. Zlncs, Plombs et Mines; 
Katanga (Chem. de fer) (ord.). Prayon (Métalhurgique de) (p. soc.). 
Transports Fhuviaux (Unatrai Rothem (p. soc.). 
Welkenraedt (Jonct. Belge.Pn.ss.) (jouiss.). Vieille.Montagno (1/10 act. s. A.). 

F. Tramways, Chemins de for Economiques et Vicinaux L. Glacerles: 
Alexandrie (Egypte) (div.). Auvelais. 
Auto-Transports (p. soc.). Charloroi. 
Bnuxellois (p. soc.). Moustier-sur-Sambro (p.  soc.). 
Gand (cap.). Saunt-Roch (p.  s. ot 1/208  p.  soc.). 
Liege et Extens. (Tr. Un. do). 
Liege.Seraing (ord.). M. Verrerles 
Pays do Charleroi (cap.). Libbey.Owens (Fabr. dii Vorro) (p. soc.). 
Verviétois (p. soc.) Pays do Liege (C'° des Verr. du). 

G. Trusts d'Entreprises de Tramways et d'Electriclté : N. Distributions d'Eau 
Anvers. Part. Fin. d'Entrepr. (C'-°) (jouissance). Conduites d'Eau. Centralo md. Electr. (s. A. 1/5 cap.. ot s. B. cap.). 

Eaux d'Utreoht. Chem. do For ot Entropr. (C's Beige) (p. soc.). 
Electrafina (cap.). 
Electrobel (cap.). 0, Industries de Ia Construction 

Electrorail (Réun. d'Eiec. Tr.) (cap.). Cannon Brand (cap.). 
Electro.Trust (priv.). Carrières do Porphyre Cosyns (p.  soc.). 
Orient (Electr. et Tramw. en) (cap.). 	 . Carriéros do Porphyre de Quenast. 
Traction ot Electricité (Soc. do) (cap.). Carrières Unies do Porphyre. 
Transports ot Entrepr. Industr. (Sofina) (ord. et  1/50' ord.). Ciments d'Rarunignies (p. soc.). 

Ciments Liégoois (p.  soc.). 
H. Entreprises de Gaz et d'Eiectricité : Ciments Portland Artif. do Buda. 
Auxillairo d'Electricité ((JIG)  (priv. et  ord.). Ciments do Visé (priv. et  ord.). 
Auxiliairo des Mines (p. soc.). Cimfina (Fin. dos Ciments). 
Eclairage du Bassin Houiil. do Mons (p. soc.). 
Electricité do Is Basse.Meuse (cap.): 	 . P. Industries Textiles et Soleries 
Electricité Bass. do Charieroi (priv. et  ord.). Baertsoen ot Buysso (act.). 
Electricité du Borinage (5 % cap. priv. et  cap. ord.). Ensivaloise (L') (p. soc.). 
Electricité (Bruxelloise d) (prior.). Filterie Impérialo d'Alost. 
Electricité do Ia Campine (Soc. d) (act.). Gratry (EtabL Américains) (cap.). Electricité do Is Dendro (priv., p.  s. et cap.). Kammgarnworko. 
Electricité do l'Escaut (cap.). 
Electricité Est de Is Belgique (5 % cap. priv. et  cap. ord.). La Lajnière do l'Escaut (priv. et  cap.). 

La Lainière, k Verviers. 
Electricité (Intercomm. Beige d') (p. soc.). L'fle.Adam (Soc. Anon, do) (p. soc.). 
Electricité dii Littoral (cap.). Iinière Gantoise. 
Electricité (Luxembourgeoise d') (prior. et  cap.). 
Electricité du Nord do Is Belgique (5 % cap. 	et cap.). priv. 

Linjéro La L 
Morel et Verko, le Gand (Anc. EtabL) (priv.). 

Electricité do l'Ouost do Is Belgique (cap.). Nouvelle.Orléans, é Gand (p. soc.) 
Electricité du Pays do Liege (priv. et  prior.). Peignage d'Eecloo (p. soc.). 
Electricité do Ia Prov. do Luxemb. (Sodelux) (cap.). 
Electricité do Seraing et Ext. (prior. ot priv.). 

Poignai'o et Fil. Lame (S. Very.) (p. soc.). 
?asrinckx-Do 

Fabrication du Gaz è. Liege. 	 . 
Ro, 	 Naeyer. 
Union Cotonniéro. 

Gaz ot Electricité dii Hainaut (p. soc.). 
Géndrale do Gaz ot d'Electr. (p.  soc.). 

Q. Prodults Chimiques 
I. Industries Metallurgiques : Beige do l'Azote et Produits Chimiques Many. 
Aciéries do flame-Saint-Pierre et Lesquun. 	 . Flonidienne (p.  soc.). 
At. do Constr. Electr. do ChanIeroi (cap.). Laekon. 
Baume et Marpent (cap.). - Oxhydrique Internationale. 
Cf.blenies et Corderies dii Hainaut (p. soc.). Photo.Produits Govaert (1/108 d'action). 
Centrale do Construction, h Haune.Saint.Pierre (p. soc.). 
Cockerifi (John). R. Entreprises Coloniales 
Fabr. Cftbles et Fils Eloctr. (p. soc.). 

Mini ru Fabrique do For do Charlerol. 	 . Ford Motor Cv of Belgium 	p. soc.). Aux. Ch. do For Grands Laos (cap.). 

Forges do ClaLecq (p. soc.). Géomines (Géol. et Mm.) (cap.). 

Forges do Ia Providence. Katanga (pniv. et  ord., 1/708 pniv. et 1/608 ord.). 
Kilo-Moto (priv. et  p. bénéf.). Maison Beer (p. soc.). 

Man. (*blee Electr. et do Caoutchouo Munière doe Grands Lace Afnicains (1/10 8  d'act. cap.). 

MetaL Espéranco-Longdoz, h Liege. Union Minière du Haut.Katanga (p. soc.). 

Metal. d'Hoboken. Jndustrielie8 
Metal. Sambre et Moselle (ord.). Pétroles an Congo (p. soc.). Ougrée.Marihaye (Soc. Anon. d'). Sogefor (F. Hydro.EL dii Katanga) (act.). Phenix.Works. 
Tréfieries Sambre.Escaut (p.  soc.). Sogelec (Soc. Gén 	Air. d'Electr.) (cap.). 

Usines et Boulon. do La Louvière (p. soc.). Diver8cs 
Usinos Gilson (p.  soc.). Congo (Clo pour Is Commerce et l'Ind.) (cap.). 
Usinos é Tubes do la Mouse. 	 . Haut.Congo (Soc. Belge pour Is Comm.) (ord.). 

Kasal (priv. et cap.). 
 J. Charbonnages et Fours h Coke 

Aiseau.Presie (ord.). S. Plantations 
Amercosur. Financiére des Caoutchoucs (act. fr . 100 et act. V.). 
André Dumont. 
Beerungen. T. Allmentation 
Bernissart. Moulins des Trois-Fontaines (p. soc.). 
Bonne.Esperance b. Lanibusart (p. soc.). 
Bonnier. Bra8seriu 
Carabinier. Imperial (p. soc.). 
Centre do Jumet (p. soc.). do Haecht (p. soc.). 
Elisabeth, Espérance et Bonne.Fortune. 	 . do Koekolberg (p. soc.). 
Fours a Coke (Syst. Lecocq S. G.) (cap.. 
Gouffre. U. Industries Diverses 
Grande.Bacnuro. Bougies de Is (Jour, a Cureghem (p. soc.). 
Hensies-PommerceuL Coupenio Belge.AmCricaino (p.  soc.). 
Kessales et Concorde Réunis. Do Naeyer, L. (Anc. EtabL) (pniv.). 
Laura et Vereeniging. Galeries Anspach. 
Limbourg.Meuse (cap.). Grand Bazar Saint-Lambort, a Liege. 
Maniemont et Bascoup (1/5 d action) , Grands Magasins do l'Innovation (cap.). 
Maurago. Hoedhaar 	Anonyme) (Société 	 (p. soc.). 
Monceau.Fontaine (p. soc.) Tabacofina (l'Un. F..Belgo Tab.) (cap.). 
Noil.Sart-Culpart, a Gffly. 
Nord.Chanleroi. Pape) cries 
Nord do Gilly. CataIa.Ondulium. 
Patience et Beaujonc RCunis. Delcroix (ord.). 
Petit-Try, a Lambusart. do Saventhem (p. soc.). 
Sacré.Madame. 
Strepy-Bracquegnies. Pétroles: 
Wénister (p. soc.). Pétrofina (Fin. Belge des Pétroles). 



LES BANQUES D'EMISSION ETEANGERES. 
Nederlancische Bank. 
(milUond de florin8). 

DATES Encaisse 
or 

Portefeuifle-effets Avances sur naritissements 

Divers 
actife 

Bil to ' 0 

an  
cirction  

Comptes 
courants 

oréditeurs 
(p,i- 

Rapport 
de 

l'encaisse 
or aux 

_______________ 

sur 

_______________________ 

de 

Hollande l'étranger do titres m 	et Total culiers engagem. 
warrants et Trésor) A6 vue % 

1939 Moyenne annuelle ............. 1.213 25,5 2,3 233 1,5 235 16 1.056 466 79,64 
1940 Moyenne annuelle ............. 1.101 80,1 2,7 224 2,2 226 43 1.260 214 74,67 

1.102 

. 

267,9 15,4 188 0,8 189 127 1.544 183 83,82 
1.097 

.. 

214,6 15,4 192 0,6 193 176 1.556 168 63,58 
mars ... 131,5 22,9 207 0,6 208 195 1.550 131 65,25 

1941 	6 janvier .................... 

7 	avril ...................... 209,7 22,9 198 0,3 199 230 1.593 166 6:05 

10 	février 	.................... 
10 	...................1.096 

235,7 122,9 190 0,3 191 213 1.831 162 57,- 5 	mel 	.......................1.022 
.1.072 

124,6 231,4 185 0,2 186 223 1.650 159 56,48 9 	join .......................1.022 
7 	julIet 	.................... 1..023 91,6 340.2 175 0,2 175 208 1.683 170 55,19 
4 	ao5t ...................... 	. 1.023 70,6 403,4 176 0,2 176 222 1.739 171 63,51 

Banque Nationale Suisse 
(millions de fraflC8 8UI8Se8). 

Rapport 

Disponibilités Portefeujfle. Avances rres- 	Billets Autres 
do I'onoaisse 

at des 
DATES Encaisse.or a effete our nantis. pondante 	an engagements devises a 

I'étranger our Ia Suisse sements 9 	circulation s UISSC 
a vue l'ensembledes 

engagements 
&vue% 

1939 Moyenne annuelle .............. 2.525 281 93,4 36,9 6,2 	1.806 1.179 94,01 
1940 Moyenne annuelle .............. ..2.148 516 210,8 66,9 7,1 	2.087 861 90,36 

2 .173 1.013 223,4 38,8 9,3 	2.194 1.261 92,22 
2.251 1.108 134,3 33,3 4,9 	2.090 1.442 95,09 

7 	mars ........................ 2.282 

.. 

1.143 119,4 34,0 5,8 	2.099 1.481 95,68 
2.282 1.193 211,9 25,0 5,2 	2.115 1.589 93,80 

1941 	7 	janvier .................. .... 
7 	février ....................... 

. 

2.283 1.206 260,0 23,7 6,0 	2.101 1.646 93,13 
7 	avril 	........................ 
7 	mai 	......................... 

2.293 1.289 66,0 24,1 5,7 	2.069 1.588 97,95 7 	juin 	......................... 
7 	juillet ....................... 2.286 1.308 60,7 26,6 4,3 	2.087 1.569 98,30 
7 	aoOt ........................ 

. 

.2.299 1.260 67,3 21,7 4,9 	2.077 1.636 98,50 

Deutsche Reichsbank 
(million8 de RM.). 

Portefeuille Valeurs Couverture 
Couverture effete, cheques achetécs an Avances Monnales Divers do l'or at dci 

DATES do For at effete vertu du §13, sr diviion. Billets an engagements dovisee a , 
at du Trésor no 3 (valeurs nantisse- naires circulation vue 1 ensemble des 

des devises du serv. do cony. ments allemandes engagements 
Reich additionn.) Vile % 

1939 Moyonne dn23 juinafindécemb 76,9 9.360 1.063 32,2 236 9.987 1.391 0,68 
1940 Moyenne annuelle .............. 77,5 12.276 143 25,5 334 12.220 1.675 0,56 .. 

14.483 26 25,7 142 13.675 1.934 0,50 
7 	février ...................... 77,7 14.390 26 24,0 148 13.491 1.818 0,51 
7 	mars ........................ 77,6 14.885 32 28,4 147 13.750 1.891 0,50 

1941 	7 janvier.......................77,6 

15.105 28 22,9 144 14.025 1.988 0,48 
.. 
.. 

15.473 19 22,9 143 14.423 2.066 0,47 
7 	avril 	........................77,5 
7 	mai .........................77,5 

15.845 25 20,0 138 14.905 2.052 0,46 7 	juin 	.........................77,6 
7 	juullet ....................... .77,4 16.102 42 22,7 142 15.441 2.080 0,44 
7 	aollt......................... .77,4 16.626 13 19,6 139 15.819 2.162 0,43 

Sveriges Riksbank 
(mill'ion8 de Kr.). 

EPOQUES 

fin 

. 
Encaisse 

0 

,cc e 

43 

5 4 
11 	e 

- - 
Aotifs 
divers 

Billets 
on 

CO5!PTES 000BANTS 

Divers 

Droit 
d'émis 

sion 

RAPPoRT 
en % (3) 

de 
i H 

moyonne annuelle ou 
do mois) 

or (1) ' 
' .0 

0 .5 
circu- . lation do ban ques autres Ensem. 

pjj 
total 

I'E tat commer. ble ojaica  
(2)  

•0 

1940 Moyenne annuelle. I I 	756 588 710 1.433 178 137 6,1 321 641 1.824 52,78 41,47  

1940 Novembre........ I 674 I 801 783 1.399 267 184 4,7 455 685 1.668 47,05 39,60 
Décembre 	....... I 353 i 	739 I 750 707 1.482 i 	107 324 5,2 436 592 1.694 45,35 39,67 

1941 Janvier .......... I 	364 1 850 I 769 670 1.417 I 	95 502 5,3 602 552 1.738 49,- 39,93 
376 I 824 747 683 1.425 I 161 389 5,2 545 568 1.782 50,25 40,18 
380 816 763 692 1.422 144 452 5,1 601 560 1.797 50,91 40,28 

Février ........... 
Mare 	............. 
Avril ............ I 383 772 780 774 1.403 i 183 460 6,7 630 616 1.811 52,06 40,34 
Mai 	.............. 396 686 818 797 1.398 94 492 7,2 593 637 1.860 54,01 40,59 
Juin ............. 	. 424 678 803 879 1.449 76 522 6,1 604 870 1.965 55,73 41,09 

(1) La couverture mStalllaue est constltuée par Ia totalitO do l'or déposé en Su8de et t FStranger. 
(2) Le contingent d'Smlssfon est Sxé an double de l'encaisse métallique plus 350 millIons do Er. Pour établlr cette limits, 

l'encaisse métallique eat evaluee sur la base an prix courant do l'or. 
(3) L'encalsse est evaluée an prix courant de l'or. 



LQISLATIONCONOMIQUE 

Ces information8 rappellent lee arr.tCs et ordonnances ainsi que le8 avis officiels qui revêtent Un 
intérêt particulier av, point de vue de l'économie générale du pays et qui out fait l'objet d'une publica-
tion au Moniteur beige ou au Verordnungsbiatt, pendant la période qui s'étend du 16 juillet an 15 aoU 
1941. 

Seuls lee arrêtés et ordonnancee lee plus importants sont repris in ext enso. Une simple mention, 
aceompagnée éventuellement d'une notice explicative, est consacrée aux autres textes legislatifs. 

Af in de faciliter la consultation de ces informations, elles sont groupées sons lee rubriques 
suvante8 : 

I. Legislation économique et 8ociale générale. 

II. Legislation financière publique et privée. 

III. Legislation commerciale intérieure. 

IV. Legislation commerciale ertérieure. 

V. Legislation indu8trielle. 

VI. Legislation agricole.  

VII. Legislation relative aux prix et aux salaires. 

VIII. Legislation relative an rationnement et a 
ravitaillement. 

IX. Legislation du travail. 
X. Legislation en matière de restau'ration et de 

domma gee de guerre. 
XI. Legislation internationale. 

I. - LEGISLATION ECONOMIQUE ET SOCIALE GENERALE. 

Arrété du 14 juin 1941. 
Organisation de l'économie. - Arrié portant cration de 

groupements projessionnels dépendant du Groupement prin-
cipal de l'industrie textile (Moniteur, 18 juillet 1941, 

p. 5038). 

Arrêté dii 9 juillet 1941 
autorisani certaines derogations en matiêre de transports d'ex. 

plosijs (Moniteur, 25 juillet 1941, p.  5175). 

Arrété du 10 juillet 1941. 
Organisaiion de l'économie. - Arrété portant creation du 

Groupement principal de l'industrie des fabrications metal-
liques (Moniteur, 18 juillet 1941, p.  5041). 

Arrété du 10 juiliet 1941. 
Organisation de l'économie. - Arrété portant nomination du 

chef du Groupement principal de l'indusirie des fabrications 
métalliques et de ses suppléants (Moniteur, 18 juillet 1941, 

p. 5042). 

Arrété du 10 juillet 1941. 
Liste des bureaux de roulage (directions ci bureaux auxiliaires) 

a Ia date du ler  juillet 1941 (Moniteur, 19 juillet 1941, 

P. 5066). 

Arrêté dii 14 juillet 1941 
modi/lant temporairement les dispositions de l'article 3, au-

néa I,%  et de l'article 5 de la loi du 30 mars 1926, relative 
a l'emploi de Ia céruse ci autres pigments blancs de plomb 
(Moniteur, 25 juillet 1941, p.  5170). 

Arrété du 17 juillet 1941. 
Organisation de l'économie. - Arrété portant nomination d'un 

chef suppléant du Groupement principal de l'industrie tex-
tile (Moniteur, 25 juillet 1941, p.  5176). 

Arrêté du 22 juillet 1941. 
Organisation de l'Cconomie. - Arrété portant creation du 

Groupement projessionnel du düzmant (Moniteur, 7 ao6i 
1941, p.  5873). 

Arrêté du 22 juillet 1941. 
Organisation de l'économie. - Arrété portant nomination du 

chef du Groupement projessionnel du diamant (Moniteur. 
7 ao6t 1941, p.  5374). 

Arrété du 23 juillet 1941 
portant instruction aux groupements concernant l'adaptation tech- 

nique des entreprises (Moniteur, 25 juillet 1941, p.  5177). 

Arrété du 31 juillet 1941. 
Organisation de l'Cconomie. - Arrété prescrivani un recense-

ment de l'industrie, de l'artisanat et du commerce (Moni-
teur, 13 ao6t 1941, p.  5493). 

Arrêté du 1 aoftt 1941 
tendant 	organiser le marché des legumes et des fruits (Moni- 

teur, 3 aolt 1941, P. 5322). 

Arrété du 1 aot 1941 

portant derogation 	Ia loi statistique du 18 décembre 1936 ci 
a l'arrété royal du 16 novembre 1938 relatif a l'e'laboration 
de la statistique de la production (Moniteur, 7 aot 1941, 

p. 5374). 

Arrété du J*r  aofit 1941. 
Organisation de l'économie. - ArrCté portani creation du 

Groupement professionnel du commerce de gros en produits 
textiles (Moniteur, 10 aoat 1941, p.  5448). 

Arrêté du 1' aofit 1941. 
Organisation de I'économie. - Arrété portant nomination du 

chef du Groupement professionnel du commerce de gros en 
produits textiles ci de ses suppleants (Moniteur, 10 aot 
1941, p.  5448). 

III, 



Arrêté du 1°' aoüt 1941. 	 Arrté du 5 aoüt 1941. 
Organisation do l'économie. - Arrélé porlant creation d0 	Organisafion de l'Cconomic. - ArrClC porlanl creation do 

groupcmcnts pro Jessionnels dCpendant du Groupcment prin- 	groupemen(s proJessionnels dCpendant du Groupemeni prin- 
cipal de l'induslrie des fabrications mCtalliqucs (Moniteur, 	cipal de l'Cnergie 	(Moniteur, 11 el 12 aoiit 1941, 
10 aoiit 1941, p.  5449). 	 p. 5473). 

H. - LEGISLATION FINANCIERE PUBLIQUE ET PRIVEE. 

Arrété du 7 juillet 1941 

modiflant Ic maximum assigné a I'Cmission des monnaics circu-
Iant pour compte do l'Elat (Moniteur, /or  aoiit 1941, 
p. 5277). 

Article 1er•  Pendant la durée du temps de guerre, 
la limite de trois milliards de francs, assignee par 
l'arrêté du 4 avril 1941 a l'émission de monnaies divi-
sionnaires, ainsi que Ia limite de deux cents millions 
de francs, assignee par la loi du 24 juillet 1927 
l'émission des monnaies de 2 francs, 1 franc et 
50 centimes, peuvent être dépassées a concurrence 
des besoins constatés. 

Arrété du 11 juillet 1941 

modiflant, pendant le temps de guerre, les articles 14 ci 17 de 
Ia loi du 29 octobre 1846, relative a l'organisation de la 
Cour des comptes (Moniteur, 17 juillet 1941, p.  5008). 

Arrêté du 16 juiflet 1941 

relatij 	la cl6ture de la souscription aux cerlificals do TrC- 
sorcrie a cinq ans (1941-1946) a 3,5 p.  c. et a leur admis- 
sion a Ia Cole officielle (Moniteur, 18 juillet 1941, p.  5034). 

Arrété du 17 juillet 1941 

out orisant de couvrir par l'emprunt l'excédent des dépenses 
sun les recettes constatC a la cléture de l'exercice 1940 
(Moniteur, 27 juillet 1941, p.  5213). 

Le Secrétaire général du Minlstère des Fhlances, 
Vu Ia lot du 7 septembre 1939, autorisant toutes ddrogations aux 

dispositions relatives aux recettes et clepenses de l'Etat; - Vu Ia 
lot du 10 mat 1940, relative aux déldgations de pouvoirs en temps 
de guerre; - Vu l'urgence et l'lmpossibilitd de recourir lauto-
rite supdrieure, - ArrSte 

Article unique. L'excédent des dépenses sur les 
recettes constaté It la cloture de l'exercice 1940 sera 
couvert au moyen d'emprunts It émettre en Belgique 
ou It I'étranger, en monnaie beige ou étrangère. 

Le Ministère des Finances pourra créer, It concur-
rence du montant de l'emprunt It contracter éventuel-
lement, des bons du Trésor portant intérét et 
payables It une échéance qui ne pourra dépasser cinq 
ans. 

Ces bons pourront également être places soit en 
Beigique, soit It l'étranger, en monnaie belge ou 
étrangère. 

Toutes exonérations fiscales pourront être atta-
chées It ces operations financières. 

Bruxelles, le 17 juillet 1941. 

Arrété du 19 juillet 1941 

relati/ au règlement des controls d'assurances sun to vie et de 
rentes viagêres libellCes en devises éirangères (Moniteur, 
6 aoi 1941, p. 5355). 

Arrété du 22 juillet 1941 

apportant des modifications aux tori/s postaux et a Ia réglemen-
fat ion organique postale (service international) (Moniteur, 
27 juillet 1941, p.  5217). 

Arrétés du 22 millet 1941 

apporlant des modifications aux tan/s postaux et a Ia rCglemen-
lotion organ ique postaic (service inlCnieur) (Moniteur, 
27 juillet 1941, p.  5217 ci p.  5218). 

Arrété du 23 juillet 1941 

relatif au credit special de 3.100 millions de francs ci aux 
dépenses additionnelles resultant de Ia mobilisation (Moni-
teur, 31 juillet 1941, p.  5261). 

Article .zer. L'excédent du credit special de 
3.100.000.000 de francs, par rapport aux ordonnance-
ments effectués au 30 jun 1941, sera reporté h l'exer-
cice 1941 et servira a l'apurement des créances res-
tant It liquider après le 30 juin 1941. 

Art. 2. L'ordonnancement et Ia liquidation des 
créances mises It charge des credits additionnels 
alioués en 1940, en vue de couvrir les dépenses résul-
tant de Ia mobilisation, pourront se poursuivre pen-
dant toute Ia durée de 1'exercice, 1941. 

Arrété du 29 juillet 1941 

concernant le nelèvemenl des frais d'exprès (Moniteur, 31 juil-
Ic! 1941, p.  5264). 

Arrêté du 31 juillet 1941 

nelatif au régime fiscal du tabac (Moniteur, ler  aoiit 1941, 
P. 5278 et 6 aoiil 1941, p. 5360). 

Le Chef du Ministère des Finances est autorisé It 
prendre toutes mesures pour assurer la perception 
des droits. 

Arrêté du 31 juillet 1941 

relatiJ au régime fiscal  du tabac (Moniteur, /er  aoCt 1941, 

P. 5278). 

Dispositions relatives aux quantités de tabac It 
iivrer par les planteurs. 

Arrété du 6 aoflt 1941. 
Taxe de transmission forfaitaire sun les bièrs (Moniteur, 

8 aotit 1941, P. 5392). 

Arrété du 6 aoat 1941 
con!enant des dispositions temporaires en matire de prescrip-

tion (Moniteur, 14 aotlt 1941, p. 5514). 
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III. - LEGISLATION COMMERCIALE INTERIEURE. 

Arrêté du 15 juillet 1941. 

Statistique du commerce de gros des charbons, agglomérés de 
houi!le et cokes  a usage industriel ou domestique (Moni-
teur, 17 juillet 1941, P.  5014). 

Arrêté du 18 juillet 1941 

prorogeanl les dispositions legates en vigueur inierdisani l'ou-
verture ou l'agrandissemenl de cerlains Ctablissemcnts de 
vente en detail (Moniteur, 20 juillet 1941, p. 5101). 

Arrêté du 31 juillet 1941 

abrogeant certains arréiés relaliJs au recensement et a la rdglementation de l'emploi des stocks de certains produits phar-
maceutiques (Moniteur, 9 aoilt 1941, p.  5414). 

IV. - LEGISLATION COMMERCIALE EXTERIEUBE. 

AVIS DII 17 JUILLET 1941 
modiflant les avis du 8 octobre 1940 el du 1 0" avril 

1941 concerncnh( le ira/Ic marchandises entre les ter-
riloires occupés de la Belgique et l'Allemagne, le 
ira/ic marchandises entre l'Altemagne et les len-i-
loires occupés et non occupés en France (saul l'Al-
sace et Ia Lorraine) via la Belgique et le Luxem-
bourg et Ia Belgique, le ira/ic marchandises belgo-
allemand, Ia mise en vigueur de tori/s spéciaux sur 

les lignes a voie norrnale des terriloires occupés de 
la Belgique, le ira/ic des marchandises entre Ia Bet-
gique ci 'a France (Verordnungsblatt, 6 aoiit 1941, 
P. 680). 

Arrété du 11 aoflt 1941 

relattf is l'imporlaiion de catguts el ligatures chirurgicales 
(Moniteur, 11 et 12 aoéi 1941, p.  5472). 

V. - LEGISLATION INDUSTRIELLE. 

Arrété du 28 juin 1941 
portant creation du Service technique d'orientation industrielle 

(Moniteur, 21-22 juillet 1941, p.  5112). 

A'rrêté du 3 juillet 1941 
instittanl ufle réglemeniation dconornique de l'industrie des 

verres spéciaux (Moniteur, 18 juillel 1941, p.  5039). 

Arrté du 7 juillet 1941 
instil uani une réglementation économique de l'industrie du 

caoutchouc (Moniteur, 19 juitlet 1941, p. 5064). 

Arrété du 7 juillet 1941 
port ant creation d'une direction génerale de l'enseignement 

technique el de l'orientation industrielle (Moniteur, 7 aoiit 
1941, p.  5372). 

Arrêté du 8 juillet 1941. 
Concession des mines de houille de e Falisotle s. - Extension 

de la concession. - Rupture d'espontes. - Concessions des 
mines de houille de e Falisolle 	el d' c Aiseau-Oignies 
- Fusion des deux concessions. - Suppression ds espontes 
séparalives (Moniteur, 25 juillet 1941, p.  5173). 

Arristé du 15 juillet 1941 
porlant de'rogation, pour I'industrie charbonniére, h l'article 15 

de l'arrétd royal du 8 décembre 1938, de'terminant les moda-
lilés generales d'application de Ia loi du 8 juillet 1936, modi-
flee par cetle du 20 aoét 1938 sur les congés annuets payés 
(Moniteur, 18 juillet 1941, p.  5035). 

Arrêté du 15 juillet 1941 

décre'tant Ia récupération des mCtaux non ferreux contenus dons 
certains objets appartenant au domaine public (Moniteur, 
30 juillet 1941, p.  5248 et 16-17 aoiit 1941, p.  5565). 

Article icr.  II est procédé a Ia récupération des 
métaux non ferreux, tels que : cuivre, étain, nickel, 
plomb et leurs alliages, contenus dans les objets 
appartenant au domaine public et en usage ou en cir-
culation dans les immeubles ou beaux qui sont la 
propriété de l'Etat, des provinces, des villes et des 
communes ou des administrations publiques en dépen-
dant directement ou indirectement. 

Art. 2. Dans les conditions et suivant les modalités 
i fixer ultérieurement, les dispositions de l'article 1or 

s'appliquent également a certains immeubles par des-
tination appartenant au domaine public. 

Art. S. Le chef du Ministére des Affaires écono-
miques est chargé d'édicter, par arrêté, les déroga-
tions et les modalités d'application et d'exécution du 
present arrbté, qui entre en vigueur le jour de sa 
publication au Moniteur beige. 

Arristé du 26 juillet 1941 

portant reglementqiion de Ia fabrication des serums, oaccins, 
toxines el analoxines, des catguts ainsi que d5 pansemenis 
sterile5 -(Moniteur, 15 aoét 1941, p. 5536). 

VI. - LEGISLATION AGRICOLE.. 

Arriste du 15 juillet 1941 

rdglementant l'acciss des terrains culIivCs et des chemins de cam-
pagne en vue d'assurer la conservation des rCcoltes et des 
fruits de Ia terre (Moniteur. 18 juillet 1941, p. 5032). 

Arristé du 25 juillet 1941 

accordant la personnalite' civile is la Station laitiisre de l'Etal a 
Gand (Moniteur. 3 aoiit 1941, p. 5318). 

Arrété du 30 juillet 1941 

inslituant des commissions darbiiragc près Ia Corporation 

nationale de I'agricutiure ci de l'alimentalion (Moniteur, 
2 aotil 1941, p.  5296). 

Arrêté du 1°' aoflt 1941 
renforcant les peines de maraudage (Moniteur, 14 aot 1941, 

P. 5515). 

Arrété du 4 aofit 1941 

retatif aux requisitions a faire par les bourgmeslres en vuc de 
completer Ia Garde rurale volontaire (Moniteur, 9 aoél 1941, 
P. 5413). 



VII. - LEGISLATION RELATIVE AUX PRIX ET AUX SALAIRES. 

Arrété du 29 mai 1941 

fixant les prix maxima de la lame du pays. - Errata (Moni-
teur, 23 juillet 1941, p. 5135). 

Arrété du 15 juillet 1941 

flxant les prix maxima des ceujs de poule Jrais indignes (Moni-
teur, 17 juillet 1941, p. 5012). 

Arrêté du 15 juillet 1941 

fixant les prix maxima des eaux minérales, limonades ci autres 
boissons similaires (Moniteur, 20 juillet 1941, p. 5098). 

Arrété du 22 juillet 1941 
fixant les prix des Ills de colon brut peigné (Moniteur, 23 juil-

let 1941, p. 5135). 

Arrété du 22 juillet 1941 
fixant les taux maxima pour ic transport de marchandises par 

véhicules automobiles (Moniteur, 24 juillet 1941, p. 5153). 

Arrété du 24 juiflet 1941 
relatif a la fixation de prix 6 facon pour le flnissage de tissus 

(Moniteur, 25 juillet 1941, p. 5178). 

Arrété du 25 juillet 1941 

flxant les prix maxima pour le contreplaqué (Moniteur, 27 juil-
let 1941, p. 5214 ci 10 aoâl 1941, p. 5450). 

Arrêté du 30 juillet 1941 

Jixant les prix maxima des céréales indigènes de Ia récoite 1941 
(Moniteur, 3 aoét 1941, p. 5325 el/S aoét 1941, p. 5544). 

Arrété du J,r  aoflt 1941 

fixant les prix maxima du un en paille (Moniteur, 3 aoi 1941, 
p. 5327). 

Arrêté du i aoüt 1941 

compléiant celui du 28 Jévrier 1941 fIxani les prix de venle 
maxima des animoux de boucheric et des produits de prove-
nance animale (Moniteur, 3 aoét 1941, p.  5329). 

Arrété du 13 aoflt 1941 

fixant les prix maxima pour les peaux brutes de chèvres et ehe-
vrettcs (Moniteur, 15 aoii 1941, p.  5543). 

VIII. - LEGISLATION RELATIVE AU RATIONNEMENT ET AU RAVITAILLEMENT. 

Arrêté du 15 mai 1941 	 Arrêté du 31 juillet 1941. 

	

portant modification de l'arrété organisant Ic Service d'inspec- 	Rationnement des denrées alimentaires pour le mois d'aott 1941 

	

lion du ravitaillement ci du rationnement. - Erratum (Moni- 	(Moniteur, 2 aoét 1941, p. 5293). 
teur, Ier aoét, p.  5281).  

Arrété du 20 juin 1941 
relatif a l'utilisation des céréales paniflabies de Ia récolte de 

1941. - Execution. - Modèles des autorisations de livrai-
son et de transport et des passavants pour le transport des 
céréales  panijiables aux moulins industriels (Moniteur, 
16 juillet 1941, p.  4986). 

Arrété du 20 juin 1941 

relatiJ a Ia saccharine (Moniteur, 24 juillet 1941, p. 5152). 

Arrété du 15 juillet 1941 

relatif a Ia fabrication et a la venie des aliments de régime 
(Moniteur, 20 juillet 1941, p.  5096). 

Arrété du 28 juillet 1941 

relatiJ au rat jonnement en matièrc de savon (Moniteur, 9 aoiit 
1941, p.  5416). 

Arrété d'exécution du 31 juillet 1941. 

Utilisation des pommes de terre non htives de la récolle 1941 
(Moniteur, 3 aoét 1941, p. 5320). 

Arrêté du 1°' aoflt 1941. 

concernant Ia distribution de viande (Moniteur, 3 aoit 1941. 
p. 5324). 

Arrêté du 5 aoüt 1941 

rciatiJ au commerce des pommes de terre (Moniteur, 14 aoit 
1941, p. 5516). 

Arrêté du 6 aoüt 1941 

modiflant l'arrClC royal du 6 mars 1937 rclatif aux eaux de 
boisson (Moniteur, 10 aodt 1941, p.  5447). 

IX. - LEGISLATION DU TRAVAIL. 

Arrété du 15 juillet 1941 

pris en execution de l'arrCtC du 28 mai 1941, complClant l'ar-
tide /7 de l'arrété royal du 8 dCcembre 1938 determinant 
les modalitCs gCnCrales d'application de Ia loi du 8 juillet 
1936, modiflée par celie du 20 aoét 1938 concernant les 
congés annuels payCs (Moniteur, 18 juillet 1941, p.  5035). 

Arrété du 22 juillet 1941. 

Allocations jamiliales. - Arrété complCtant certaines disposi-
tions des textes coordonnés de l'arrété royal du 22 dCcem-
bre 1938 organique du régime d'allocations familiales préva 
par Ia loi du 10 juin 1937 étendant les allocations Jami. 
hales aux employeurs et aux travailleurs non salaries (Moni-
teur, 14 aoét 1941, p.  5513). 
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Arrt du 23 juillet 1941 

abrogeani certaines dispositions légales et rglementaires rela-
tives a Ia durée du travail dans les travaux de chargement 
et de déchargement dans ies ports d'Anvers, Bruxelles, Gand, 
Ostende et Bruges, ainsi que dans les verreries a vitres auto-
mafiques (Moniteur, 31 juillet 1941, p.  5262). 

Arrêté du 12 aoftt 1941. 

e Service volontaire du Travail pour la Wallonie e - 	Vrij- 
willige Arbeidsdiensl voor Vlaanderen e. - Transfert de 
pouvoirs (Moniteur, 14 aot 1941, p.  5512). 

X. - LEGISLATION EN M.ATIERE DE RESTAUItATION ET DE DOMMAGES DE GUERRE. 

Arrêté du 10 juillet 1941 

créant, a titre provisoire, auprs du Commissariat general a Ia 
Rcstauration du Pays, un service d'enlèvement et de destruc-
tion des engins explosiJs (Moniteur, 7 aoit 1941, p.  5370). 

Arrété du 10 juillet 1941 

concernant l'octroi d'avances et de subsides pour l'Claboration 
de plans génCraux et particulicrs d'amCnagement (Mqniteur, 
10 aot 1941, p.  5444). 

Arrété du 11 juillet 1941 

raflachant provisoirement l'Institut cartographique militaire au 
Commissariat gCnCral a Ia Restauration du Pays (Moniteur, 

- 7 aoiL 1941, p.  5371). 

Arrêté du 15 millet 1941 

portant nomination des membres de la Commission de Bruxelles 
de constatation ct d'Cva!uation des dommages de guerre occa-
sionnCs aux bétiments de Ia navigation intCrieure (Moniteur, 
Jer aoiit 1941, p.  5282). 
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